Ha ocHoBy unana 55.cra 4. 3akona o Bogama (,,Cn.rnacuuk PC”, 6p. 30/10 , 93/12, 101/16,
95/18 m 95/18- nmp. sakom ), umana 70. Cras 1. 3akoma o CMamEmy pH3MKa 01 KaTtactpoda u
YilpaBibaiby BaHpEAHNM cuTyauujama(,,Ci.rnacauk PC.”, 6p.87/18-3). unan 32 3akona o JIOKAJIHO)]
camoynpasu(,,Ci.rnacank PC”, 6p.129/07 83/2014, 101/2016 - Ap.3akoH 47/18 u np.3akoH) u unaHa
41. craB 1 tauka 31. Craryra OmuTune Byjanoeai (,,Cn.rmacuux onuruae Byjanosan?”, 6p. 5/19), y3
npubasbeno Mumssewe JBIT “Cp6ujapope” BIIL[ ,,Mopapa” Huim, 6poj 896/1 on 06.03.2023.
rogune, CkymuTuHa omurude Byjanosan, Ha ceqummm O/ipKaHoj Aana 20.03.2023.roaune, aoHena je:

Né& bazg t& nenit 55. alinea 4. t& Ligjit mbi ujérat (“Gazeta zyrtare e RS”, nr. 30/10, 93/12,
101/2016, 95/18 dhe 95/18 — ligjeve tjera), t& neni 70. paragrafi 1. t& Ligjit mbi minimizimin e
rrezikut nga katastrofat dhe menaxhimin me situatat e Jashtézakonshme (“Gazeta zyrtare ¢ RS”. nr.
78/18-3). t& neni 32. t& Ligjit mbi vetéqeverisjen lokale (“Gazeta zyrtare e RS”, br. 129/07, 83/2014,
101/2016 - ligj. tjera 47/18 dhe ligj.) dhe t& nenit 41.paragrafi 1 pika 31. e Statutit t&¢ Komunés s&
Bujanocit (“Gazeta zyrtare e komunés Bujanocit”, br. 5/19), me marrjen ¢ Mendimit nga NPEU
“Srbijavode” QEU “Morava” Nish, numér 896/1 dates 06.03.2023 » Kuvendi i Komunés s& Bujanocit,
né€ seancén e mbajtur mé 20.03.2023 ka aprovuar:

ONEPATUBHHU OJIAH
3A OBPAHY O]l IIOIJIABA 3A 2023. TOJVHY HA BOJAMA 11 PEJIA HA TEPUTOPUIU
OIUITHUHE BYJAHOBAIJ

i PLANIOPERATIV ; 3
PER MBROJTJE NGA VERSHIMET NE UJERAT E RENDIT TE II NE TERRITORIN E KOMUNES
SE BUJANOCIT PER VITIN 2023

YBOJIHE HATIOMEHE
VEREJTJET HYRESE

Onbpana ox nonnasa Ha Tepuropuju Pemy6iuke Cpbuje, ce ciporony Ha ocHoBy crenehux npomca:
———————— Mbrojtja_nga vérshimet né territorin e Republikés s& Serbisé, zbatohet né bazé té& dis pozitave né vijim:

- 3akoHa 0 Bogama, (,,Ciryx6eHH riacHuK PC”, 6p. 30/10, 93/12 u 101/16, 95/18 u 95/18 — ap.
3aKOH);

Ligji mbi ujérat, (“Gazeta Zyrtare e RS”, nr 30/10, 93/12 dhe 101/2016, 95/18 dhe 95/18 — dhe
ligieve tjera);

- 3aKoHa 0 CMameky PU3MKA O KaracTpoda 1 ynpapsbatby BaHPEIHUM CHTYaljama Peny6nuke
Cp6uje (,,C1. rmacunk PC” 6p. 87/18-3).

Ligjit mbi minimizimin e rrezikut nga Kkatastrofat dhe menaxhimin me situatat e
Jashtézakonshme (“Gazeta zyrtare e RS”. nr. 78/1 8-3).

- OmwrTer nnaHa 3a on6pady oj Homiasa, yTBpheH Ha ocHomy Ypenbe Bname PC , CryxGenu
rnachuk PC”, 6p. 158/20 ox 29. neuem6pa 2020);

Planit t& pérgjithshém pér mbrojtje nga vérshimet, e pércaktuar n& bazé t& Rregullores sé Qeverisé sé
R.S “Gazeta Zyrtare e RS, br. 158/20 t& datés 29 dhjetor 2020);

- OmneparuBHor nnana 3a o6paHy o1 Nonnasa 3a 2023.roauny yTBpheHor Hapenbom MmuHuctpa
TNOJLONpHBpENe, LymMapcTea M Bojonpuepene Opoj: 325-10-616/2022-07 ox 20.12.2022.
TOJIMHE.

Plani operativ pér mbrojtjen nga vérshimet pér vitin 2023 e pércaktuar né¢ bazé t& Urdhéresés s&
Ministrisé s& bujqésisé, pylltarisé ekonomis s& ujrave (“Gazeta Zyrtare ¢ RS”, nr. 325-10-
616/2022-07 e datés 20.12.2022) dhe

3aKOHa O CMamwewy pu3Kka Ol Katactpoda ynpaejbary BaHPEOHHM CUTYyallMjama , Ope yTBpheHe
HaJIeXHOCTH 1 yTBpuBata obasesa cyGjexara on6pane, y MpuMeHH MEpa 3alITUTE ¥ CracaBara 0l MOIJIaBa U
Mepa y on0paHu Of MOMJaBa KOHKPETH30BAO je MPOIMUCAHE Mepe UMBUIIHE 3alUTHTe U YTBPAMO OATOBOPHOCT




samaTke CyGjEKTHMA KOjU y4eCTBY]y Y 3allTUTH W CLacapaiby Ofl NIONJaBa, CXOAHO HMXOBUM HAMIEKHOCTIMA,
yxpydyjyhn u llITaboBe 3a BaHpe1He cuTyalyje.

Ligjit mbi minimizimin e rrezikut nga katastrofat dhe menaxhimin me situatat e
jashtézakonshme, pérveg kompetencave dhe pércaktimit t& obligimeve themelore t&€ mbrojtjes, né zbatimin e
masave p&r mbrojtje dhe shpétimin, masave nga vérshimet dhe masat e parashikuara t& mbrojtjes civile ¢ ka
pércaktuar detyrat pérgjegjése subjekteve & marrin pjesé né mbrojtjen dhe shpétimin nga vérshimet, né
pérpuethshméri me kompetencat e tyre, duke pérfshiré edhe Shtabin pér situata t€ jashtézakonshme.

TIpema 3akoHy O CMalbekby PU3MKA Of KaTacTpota U yNpaeibatby BAHPEIHUM CUTyalyjaMa 3allTUTa U
criacaBarbe Of TOTLIaBa i Apyrux Hecpelia Ha BOIM ¥ NOJ BOJIOM 00YXBaTa IIaHUpPate, U3IPalby, ONpkKaBatbe 1
ojauaBame omrehennx objexara 3a 3aWITHTY OJ [OMJABa, OCMATPARE U usBMhare CTama BOIOCTAja,
y30ymsHBare, TIAHMpake 1 CIpoBolerse eBaKyaluje CTaHOBHULITEA U MaTepujalHiux 100apa U3 YrpOKEeHMX
nozpydja, IiaHupate U obe3beherse NpeBoxewa U Mpenasa [peko peka u jesepa, ONCTpabUBake BOJAE U3
[IOMIABIbEHIK 00jeKara, NPOHANAKEHE W M3BJIA4etbe HACTpanaivxX W yTOIUbEHMX, 30pUbaBatbe yrpoKeHor
CTAHOBHMIUTBA ¥ CaHUparbe NOCNeNMIIa H3a3BaHUX N01J1aBaMa.

Sipas Ligjit mbi minimizimin e rrezikut nga katastrofat dhe menaxhimin me situatat e
jashtézakonshme t& Mbrojtjes dhe t& shpétimit nga vérshimet dhe fatkeqésité e tjera mbi dhe nén ujé, mbulon
planifikimin, ndértimin, mirémbajtjen dhe forcimin e ndértesave t& démtuara pér mbrojtje nga vérshimet,
monitorimin dhe vrojtimin , alarmet e nivelit t& ujit, planifikimin dhe zbatimin e evakuimit t& njerézve dhe
pronés nga zonat e ndjeshme, planifikimin dhe sigurimin e transportit ose t& kalimit t¢ lumenjéve dhe ligejve,
hegjen e ujit nga ndértesat e vérshuara dhe viktimave t& shkaktuara dhe t& vérshimeve, kujdesjen ndaj
popullatés sé rrezikuar dhe rehabilitimin e pasojave té shkaktuara nga vérshimet .

OmmTUM ¥ ONEepaTMBHHM IIaHOM 3a ofbpaHy on momnasa yTephyje ce mpaheme, opraHuzauuja M
cripoBoljere onépaHe Ol TOIIaBa Koja je y HAIIeXHOCTH BOLONIPUBPEAHHX Opraha, NpUEPELHAX IpylITaBa u
JpYTMX TIpaBHMX JMLA 4Mja je IENaTHOCT 3aulTuTa O ILITETHOr JejcTBa BOI@ M YNpaB/bare Bolama U
BOZONPUBPENHNM OGjekTrMa. HannexHs OpraH jeIuHMUE JOKalHe CaMoynpase u3paljyje IUlaB 3aluTuTe MU
criacapamba Ofl IIOIJIaBa 3a TEPUTOPHjY jENMHMLE JIOKaJHE CaMoynpaBe xoju mopa 6uTm ycknahen ca
HalMOHaTHAM [UIAHOM 3alITHTE 1 CliacaBatba y BAHPETHUM CUTYalljaMa Peny6nuke Cpbuje.

Me planin e pérgjithshém dhe operativ, pér mbrojtjen nga vérshimet, pércaktohet monitorimi,
organizimin dhe zbatimin i mbrojtjes nga vérshimet, e cila &shté pérgjegjési e autoriteteve t&€ menaxhimit t&
ujérave, ekonomive shoqérore dhe persona t& tjeré juridiké, veprimtaria e t& ciléve &sht& mbrojtja nga efektet e
démshme t& ujérave dhe menaxhimin e ujérave né objektet ekonomike.Organet kompetente t& vetégeverisjes
lokale pérgatitin planin pér mbrojtje nga vérshimet dhe shpétimin nga vérshimet, pér njésin territoriale t&
vetégeverisjes lokale, i cili duhet t& jeté né pérputhje me Planin Kombétar pér mbrojtje dhe shpétim né situata t&
jashtzakonshme t& Republikés s& Serbisé.

Ipema 3aKOHY O CMambeky pu3uka o KaTactpoda 1 ynpas/barby BaHPEIHHM cuTyauyjamMa y 3allTHTH
}1 CliacaBamby JbyAH, MaTepHjaTHUX M KyITYPHHX J106apa M XKUBOTHE CPELMHE OJ NoMIiaBa y4ecTBY]y: Opraiu u
OpraHM3alyje HAUICKHM 32 BOZONPHBPENLY, HALNeXHA cmyx6a M Ipyre OpraHM3allMOHE jeNMHHMLE
MUHUCTApCTBA, jeIMHALE LMBIIHE 3alITHTe, oBnaufleHa 1 0criocobibeHa npasHa Jula 1 apyre ocnocobseHe
opranmsauyje, rpahjaHu u Apyru cyGjexTH uhja je MMOBMHA YIpOXKEHa IOIUIABOM, a TIo noTpebu u Bojcka
Cpbuje.

Sipas Ligjit mbi minimizimin e rrezikut nga katastrofat dhe menaxhimin me situatat e
jashtézakonshme né mbrojtjen dhe shpétimin e njerézve, pronés dhe burimeve kulturore dhe mjedisit jetésor
nga vérshimet marrin pjesé: organet dhe organizatat pérgjegjése pér ekonomin e ujérave, shérbimi kompetent dhe
njésité e tjera organizative t& Ministrisé, njésive t& mbrojtjes civile, t& autorizuar dhe t& trajnuar dhe personat
dhe organizatat e tjera t& kualifikuar, qytetarét dhe subjektet e tjera prona e t& ciléve &shté rrezikuar nga
vérshimet, nése nevojitet edhe Ushtria Serbe. :

Oxn6paHy Off MOIUIaBa Ha HeypeheHuM BOLOTOKOBHMA BaH CHCTEMa PEOBHE on6pane BOJOIPUBPEIHUX
npenysehia, WIaHMpajy ¥ CIPOBOJE jeNMHAMLE JOKATHE CaMOYIIpaBe, HalIexKHM Oprai 1 mraboBH 3a BaHpENHE
cuTyauuje W TNpaBHa M ¢usuuka nMLa yyja je MMOBHMHA YrpOKeHa O OBMX IIOIJIaBa. IlIta6 3a BaHpenHe
cuTyalje, ¢ 063upoM Ha kapakTep OyjMYHMX TOTIaBa,NPely3uMa IIaHOM yTBpheHe Mepe 0JMax Mo casHamby
Ja TIOCTOjH OTAcHOCT ¥ PU3MK OJ1 HacTaHKa OyjU4HNX TONIaBa.

Mbrojtja nga vérshimet né lumenjét t& parregulluar, jasht& sistemit t& rregullt t&€ mbrojtjes nga
ndérmarrjet e ekonomis sé& ujérave, planifikojn dhe zbatojn qeverité lokale, autoritetet kompetente dhe shtabet e
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emergjencave, personave fizik dhe juridik prona e t& ciléve &shté rrezikuar nga kéto vérshime.Shtabi pér situata
t€ jashtézakonshme, duke marré parasysh natyrén e vérshimeve, merré masa t& menjéhershme té pércaktuara me
plan, menjéheré pasi t& kemi mésuar se ekziston njé rrezik nga shkaku i vérshimeve té bujéshme .

Ykoimixo je onGpamOeHa NMHHMja yrpoxeHa JYyroTpajHEM BHCOKMM BONOCTajeM WM nohe 10
TpeBasuna)eba KPUTUIHOT BONOCTAja 32 KOjU je OnbpaMOeHy CUCTeM IMMEH3HOHMCAH, HaIeKHH IITab 3a
BaHPE/IHE CHTYalllje Npefly3uMa Mepe HemocpenHe onépaHe O NOIiasa 1 fpelnaxe Mporyallehe BaHpeaHe
cuTyauuje.

Nése Reparti i mbrojtjes &shté rrezikuar me nivel t& ujit afatégjaté, apo vie deri tek kapércimi i nivelin
kritik t& ujit pér t€ cilat sistemi mbrojtés &shté i dimenzionuar, Shtabi kompetent pér situata t& jashtézakonshme,
ndérmerré masa t€ drejtépérdrejta t& mbrojtjes nga vérshimet dhe propozon shpalljen e situatés s&
jashtézakonshme.

Omnure kapakTepHcTHKe MOApPY4ja
Karakteristikat e pérgjithshme té territorit

OmwryvHa Byjanoean npocrupe ce Ha moBpmmaM 461 km* y kojoj >xuBum 43.302 cTaHOBHUKA.
CTaHOBHUMIITBO Ha TePUTOPUjU ommThHE ByjaHoBua NPOCTOPHO je HacTameHo y 59 HacebeHHX Mecra. Beha
HacesbeHa Mecra y byjanopiy: Benuku Tpaopaw, Hecanue, bubaua, Myxosau, K6epaw, Kirenvke u 3apbuniie,
Tlie Cy CMeLUTeHe MECHE KaHLeapyje, ca parehnM 3ApaBCcTBEHNM B 06Pa30BAHNM KaNlalUTETHMA.

Komuna e Bujanocit shtrihet né sipérfage prej 461 km2, me popullsi 43.302 banoré. Popullsia né
territorin e komunén s& Bujanocit, &shté e populluar né 59 vendbanime. Vendbanime mé t& médha né Bujanoc
Jan&:Térnoci i madh, Nesalca, Bilagi, Muhoci, Zbevci, Kleniki, dhe Zarbinca ku edhe jané t& vendosura zyrat e
vendit, me objektet p&rcjellése t& kapaciteteve shéndetésore dhe arsimore.

Y CTPYKTYpM 3eMJbHIITA T10JbONIPUBPEIHE NOBPLIMHE Y4ecTBYjy ca 26.656 xa u mymcke ca 16.981 xa.
NE& strukturén e sipérfaqes sé tokés bujqésore llogariten 26.656 ha dhe 16.981 ha t& pyjeve.

Tepuropujy uMHM KOTIMHA JONMHE peke JyxHe Mopase ca npuToxama 1 miaHuHCKa o6nacT PyijHa,
———Kosjaka u KpcrunoBuue.Ha Tepuropuiy onmtuHe Hanase ce IBe BElITAuKe akyMmyJnauuje — byjaHoBa4ko jesepo
» Kncena Bona”, xanmamurera 280.000 M® ca IPOCEYHMM FOTMIIBHM A0ToKOM Boxe 120.000 v 7 aKyMmynanuja
kox Manacrupa ,JIpoxop ITummcku”, Ha peuu IMummu,zanpemuse 300.000 M’, Ca TMIPOCEUHNM TONULIHUM

notoxom Boze 750.000M’.

Territorin e pérbéjn fushat e luginave t& lumit t& Moravés Jugore dhe degéve té tij dhe rajonit malor
Rujna, Kozjaka dhe Krstilovice. N& komuné ka dy rezervuaré artificiale - Ligeni Bujanoc “ujit mineral”, me
kapacitet 280.000 m3, me njé fluks mesatar vjetor prej 120.000 m3 t& ujit dhe akumulimit n& Manastirin “Prohor
Peinjski” me volumin prej 300.000 m3, me njé fluks mesatar vjetor prej 750.000 m3 ujé.

Beha cimera nonpyuja umajy peke: Bunauka Mopasa, Mopagiia, Jy>xna Mopaga, [Tunma, Kpuiesuuxa,
JKbesauka, Jbumancka, bornanosauka u TpHOBauKa M MOTOL: boxumepauxy, Jlomapauncku, KapagHuuxy,
bumauky, Jomanauky u CnarmnHa.

Zona mé& t&€ médha derdh&se kan& lumenjté:Morava e Bingés, Moravica, Morava Jugore, Pginjés,
Krshevicés, Zhbevcit, Lilancés, Bogdanocit dhe Térnocit dhe pérronjét:Bozhinjecit, Llopardincés, Karadnikut,
Bilagit, Jashanicés dhe Sllatinés.

[lytHa mpexa onmrtuHe ByjaHoeau cactoju ce ox 365 km KaTerOpUCAHUX IIyTeBa, Of Tora 32 KM
MAaruCTPaiHUX, 67 KM PETMOHAHUX 1 266 KM JOKQTHUX IyTeBa.

Rrjeti i rrugéve t&€ komunés s& Bujanocit, pérbéhet nga 365 km t& rrugéve té€ kategorizuara, prej té cilave
32 km magjistrale, 67 km regjionale dhe 266km rrugé lokale.

Xugporpadcke kapakTepucTuKe
Karakteristikat hidrografike

Tonpyuje Byjanosua ce onmikyje n06po passujesom peuHom MpeskoM.CBH TOKOBM NIPHIIAAajy CIHMBY
Jyxne Mopase xojy xox ByjaHosua popmupajy Brunauka Mopasa u Mopaguiia 1 3ajeAHO ca HOM Irpaje MHPOKY
anyeujanHy pasan.Hajsehe npuroke Jyxue Mopase Ha noapy4jy omuruxe cy TpHoBauka peka, Kpuiepuuxa u
Jbusbancka pexa.OBU TOKOBM Kao ¥ GPOjHM NOTOLM MMajy YIJIaBHOM OYjUHYHM KapakTep M CBOJUM HAHOCOM

3




yrpokapajy MUIOMHY DABHHLY Y CBOJUM IOH-MM toxoeuMa. Teputopujy omuryHe byjaHOBlLia KapakTepuile
cioxeHa xuaporpadcka Mpexa, Koja ce rpaHa y JiBa CluBa, IpHOMOPCKH 1 ErejCKH.

Zona e Bujanocit &shté e karakterizuar me zhvillimin e mir€ t& rrjetit t& lumenjéve.T& gjitha rrjedhat i
pérkasin Moravés Jugore, t& cilén tek Bujanoci e formojngé Morava e Bingés dhe Moravica dhe s& bashku me
te ndértojné klasén e saj t& gjeré aluviale.Pérronjét mé € mdhenjg t& Moravés Jugore né territorin e komungs
jané: lumi i Térnocit, Krshevicés dhe i Lilancés.Kéto rrjedha dhe shumé pérronjé, kang karakter t& rrémbyeshém
né pérgjithési dhe me sedimentet e tyre rrezikojng fushén pjellore. Territorin e komunén s& Bujanocit e
karakterizon, rrjet hidrografik kompleks, e cila &shté n& dy degé rriedhése, Detit t& Zi dhe Detit Egje .

V Jyxuay Mopasy ce ynuBajy Tprosauka, Kpuresuixa, Jbubancka U BormaHoBauka pexa, U CBE OHe ca
CBOjUM MPUTOKaMa NpUIajiajy LPHOMOPCKOM CIUBY.

Né Moravén e Jugut, derdhen lumenjét i Térnocit, Krshevicés, Lilancés dhe Bogdanocit dhe t& gjitha
degéve té tij q¢ i 1 takojné pellgut t& Detit t& Zi.

HekoHTpO/IMCaHa eKcrUloaTauuja necka u3 xopura Jyxkne Mopase, KpueBuuke u JbuibaHcka peke
3HAaYajHO YTMYe Ha CIyLITambe HUBOA peka, IITO MOCPEAHO yTHHe Ha Jerpafauyjy €ko cucremMa H
NOJBONPUBPENHIX MOBPLIMHA. Y erejcko Mope Tede peka [Tunma Koja ce ynuBa y pexy Bapnap, a cnaja y peke
ca KBaIMTETOM BOJE Ipse kiace.Ha ucroj je HampaBibeHa Xuapoakymynauuja kox Manactupa ,,CB. [Ipoxop
[TupmCcKu™.

Shfrytézimi i pa kontrolluar i eksploatimit t& rérés nga shtrati i lumit t& Moravés s& Jugut, lumenjét e
Kérshevicés dhe Lilancés, kané ndikim té réndésishém ng uljen e nivelit t& lumit, i cili n& ményré indirekte
ndikon n& degradimin e ekosistemeve dhe tokés bujqésore.N& Detin Egje rrjedh lumi i Pginjés i cili derdhet né
Jumin Vardar & bie né& lumenjét me cilésing e ujit t€ klasit t& paré.Né t& nj&jtén ményré, éshté béré edhe
rezervuari pér akumulimin e ujit né aférsi t&¢ Manastirit “Shén Prohor Peinjski “.

IToxpyyje omurise Byjanosar je 60rato MUHEPATHOM U TEPMATIHOM BOJOM.
Zona e komunés s& Bujanocit &shté e pasur me minerale dhe ujérat termale.

KiaumaTcke KapaKTepUCcTHKe
Karakteristikat klimatike

Kruma omuTvHe ByjaHoBall je n3MerbeHa, yMepeHO — KOHTMHEHTANHA, ca NpejiaskiMa ka MEJIUTEePaHCKO]
M. pazcko Hacesbe byjaHoBall UMa BIAXHY MUKPO KIIUMY.

Klima e komunés sé Bujanocit, &shté e ndryshueshme, ¢ buté - kontinentale, me kalime nga ajo
mediterane. Vendbanimet e Bujanocit ka nj& mikroklimé t& lagésht.

BOAOTOHM"HPE&A}L@TEPHTOPMJH(HuuTuHEByJAHOBAu
RRJEDHAT UJORE TF RENDIT TE II NE TERRITORIN E KOMUNES SE BUJANOCIT

Ha Tepuropuju omutuHe ByjanoBar, no 4. 55. cTas 4. 3akona o Bogama (,,Ci.rnacauk PC”, 6p.30/10,
93/12, 101/16, 95/18 u 95/18- np. 3akoH ),, onbpana oX ToNjasa 3a BOAC Il pena, a y UMby 3alUTHMTE
CTAHOBHHINTA, CTOMHOT (POHMIA, NOJLONPUBPEIHOT 3EMIBUINTA, MaTEepHjalHNX no6apa ¥ UHOPACTPYKType
npensulena je 3a cnenehe BOZOTOKOBE:

Né territorin e komunés sé Bujanocit, né bazé té nenit.55. alinea 4. t& Ligjit mbi ujérat (“Gazeta zyrtare
e RS”, nr.30/10, 93/12, 101/16, 95/18 dhe 95/18 — ligjeve tjera), mbrojtja nga vérshimet pér vjérat e rendit
t& 11, me qéllim t€ mbrojtjes s¢ popullsisg, fondit t€ bagétive, tokave bujqésore, resurseve materiale dhe
infrastrukturés jané parapar pé rrjedhat ujore né vijim:

Peka [Tuuma - Lumi P¢inja
CrniagueBcka peka — Lumi i Spangevcit
Bpmapcka peka — Lumi i Bérnjares
Kpesuuka pexa - Lumi Kérshevices
Jbwpancka peka - Lumi i Lilancés
Busbauka peka - Lumi i Bilagit
TpHoBauka peka - Lumi i Trnocit
Hecancka peka - Lumi i Nasalcés

© NPV
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10.

11.
128
13.
14.
1S
16.
17.
18.
19
20.
21
22.
3.

Bykosul, Byaaja u hennire norok- Cejane
Pérroi i Bukovigit, Budajés dhe Qelishtes / Sejacé

Kaneuwujcxu, Mapuscky, Ieunncku u Pemmncku notok — Jhumanie

Pérroi i Kallexhive, Marinskit, Pecinskit dhe Reshinskit - Lilancé
Kyxepauky noTok- Pérroi i Zhuzhelicés
Boxumepauku notok - Prroi i Bozhinjevcit
Jlonapnmucky norok - Prroi i Llopardiness
Kapamumuku norok - Prroi i Karadnikut
CrnarvHauku notok - Prroi i Sllatings
Jamanauky norok - Prroi i jashanicés
JleroByuuky NOTOK - Prroi i letovicss
TpHoBauky noTok — Prroi i Térnocit
Bpesuuuku norok / I'opwwa Bpesaniia- Pérroi i Breznicés / Brenznica e Epérme
Bpesnnyku norok Jowa Bpesnuua- Pérroi i Breznicés / Brenznica e Poshtme
I[Tpubopauxu nortok — Péroi i Pribocit
Cyxapcku norok- Pérroi i Suharnés
Hosocencku notok- Pérroi i Novosellés

Tonorpadexe-Mopgoiomke kapaktepucriuke BogoToka Il pena Ha TEPpHTOPHjU OMIITHHE

Byjanosau

Karakteristikat Topografiko-Morfologjike t& rrjedhave t€ ujrave té rendit té IT né teritorin e

komunés sé Bujanocit
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OCTajli PEYHHM TOKOBH, TOTOLM, NOJNMHE HE 32XTeBajy NPUMEHY Mepa MpUIPaBHOCTH U onbpane on
normasa, jep yBeharme BOIOCTaja U H3/bUBAE BOJIE U [UIABIbEIbE HE yTPOXKapajy CTAHOBHUIITBO KPO3 HaceiheHa
MecTa Iie IpoTyy Boae.OCKuM Tora CriopaiuiHe CUTyaluje Koje MOTy HacTaTy Ha IUTETy 0o0panuBy NOBPLIKHA
MOTY GHMTH TpEBEHTHBHO DelleHe, OJHOCHO e(puKacHO OTKIOWeHe kako OH ce NOCIeAnLH uzberae WM
y6naxune. M3narux pasjora OBUM IUIaHY HUCY obyxgahenux y oa0paHu o1 Morjiase.

Rrjedhat e lumenjéve tjeré, pérronjét, luginat nuk kérkojné zbatimin e masave t& gatishmérisé¢ dhe
mbrojtjes nga vérshimet, sepse rritja € nivelit t& ujit dhe vérshimet nuk e rrezikojn popullatén népérmjet
zonave urbane ku ujérat rrjedhin.Pérveg situatave sporadike q¢ mund t€ dalin n& démé t& tokés bujgésore qé
mundé té zgjidhen paraprakisht, dmth né ményré efektive duke larguar pér t€ shmangur ose zbutur
pasojat.Dhénja e arsyeve né kété plané éshté se nuk jané t& pérfshira né mbrojtjen nga vérshimet.

IPOLIEHA MOT'YRE ¥YT' POKEHOCTH OJ] NOIVIABE M1 BYJULE
VLERSIMI I MUNDSHEM I RREZIKSHMERIS NGA VERSHIMET DHE RREKET

Ha Tepuropuju ommruHe byjanopail o03upoM Ha KOH(UIypaLujy TepeHa NOCTOju BHIle GYjUTHHX
noToka. OGpaciocT GpTCKor TepeHa Huje 3an0Bosbasajyha Te ce jaBsba epo3uja 3eMipMINTa. Kapakrepucruka
OyjuyHMX TIOTOKA je 1a Cy KPaTKor TOKa W yclie[l BeNMKUX Kulua MoMyHe CBOje KOPUTO U U3NIUBaJy CE Y OKOJHO
3eMJBHIITE, EKOHOMCKE M CTaMOeHe 06jeKTe 1 TOM NPHMIMKOM MCTIMPA]y NOBPIIMHCKH CJIOj 3eMJBUIITA ¥ HaHOCe
ra y paBHHYApCKe JENOBE T/Ie 3aCTajy Y KOPUTO M Y3POKY]y U3NMBambe BOAE.

Né& komunén e Bujanocit duke pasur parasysh konfigurcionin e terrenit, ka shumé pérronjé t&
rrémbyeshém.Mbulimi i terenit kodrinor, nuk &shté i kénagshém dhe pér ate ka njé erozion t&
tokés.Karakteristikat e pérronjéve t& rrémbyeshém &shté se jané me rrjedha t& shkurtér edhe pér shkak t& shirave
t& dendur mbushin shtretérit e tyre dhe derdhen pér rreth tokés, objekteve ekonomike dhe banesore dhe me kété
rast shpérlajné shtresat sipérfagésore t& tokés dhe i bartin n& pjesét fushore ku ndalen né shtretér dhe shkaktojé
rrjedhje t& ujit.

Hajmyske peke Ha Teputopiju onumTuse Byjanosau cy: Jyxuna Mopasa ca npurokama bunauka Mopasa
1 Mopasuia myxuHe oko 20 km, pexa [Tunwpal3km, TpHOBauKa, KpieBuuka, JbuwpaHcka , Ka0 U NOTOLHX
Bupauky, JlonapauHcky, Boxumepauky, XKyxesbauky 1 CrnaTuHa ca MalbUM CIIMBHUM MOIPYYjeM

Lumenjét mé t& gjaté né territorin ¢ komunés s& Bujanocit jan&: Morava e jugut me rrjedhat ujore,
Morava e Bingés dhe Moravica, me gjatési rreth 20 km, Pcinja 13km, lumi i Té&mocit, Krshevicés, Lilancgs dhe
Pcinjés, si dhe pérronjét i Bilagit, Lopardincés, Bozhinjeveit, Zhuzhelicés dhe Slatina me sipérfage mé t€ vogél
t& zonés derdhése.

Marepujaine 4 Apyre notpe6e u MOryhHOCTH 32 OBY 3aIUTHTY
Nevojat materiale dhe té tjera dhe mundésité pér kéte mbrojtje

3a cripeyaBaie LITeTa KOje n3a3usajy Oyjulie HEONXONHO je:
Pér t& parandaluar démet e shkaktuara nga rréket &shté e nevojshme:

- pEIOBHO OZP)KaBame KOPUTA OBMX BOLOTOKA
mirémbajtja e rregullt e shtretérve t€ kétyre rrjedhave ujore,

- [OWYMBaBake M 3aTpaBbHBalkC NOBPIIMHA Ha CIMBY H3HAJ] HACEbEHMX MECTa M Ha TOIMM
NOBpIIHAMA
pyllézimi dhe gjelbrimi i sipérfageve né pellgun mbi vendbanimet dhe né sipérfaget e xhveshura,

- 6p3o u ebuxacHo unwhiewe pacTUba W WMbBA Y KOPUTY BONOTOKZ OA CTpaHe 3aceoka y MECHO]
3ajeqHULM Ha Y1j0j TEPUTOPHUjK Cy OYjUHBHM MOTOLM
pastrimi i shpejt dhe efikasé i shkurreve dhe kagubave n& shtratin e rrjedhés ujore nga gytetarét e
bashksis lokale t& fshatit né territorin e t& ciléve jané prronjét t& rrémbyeshém.

- yuherse y/IuBa IOTOKA y KOPUTO PEKe O HAHOCA KOjH NPOY3POKY]y TOKOBU U MPUTOKE pPeKe.
pastrimi i rrjedhjes s& pérroit né shtratin e lumit nga sedimentet qé& shkaktojné rrjedhat dhe prronj

KpuTiysa MecTa Ha TepuTopuju omwurtuHe byjaHosal rie nocTojd MOryhHOCT HacTaHKa BaHPEAHOT
CTama — CUTYyalyje o1 MoIjiaBa.



Vendet kritike né territorin e komunés s& Bujanocit, ku ekziston mundésia e paragitjes s& gjendjes s&
Jashtézakonshme — situatés nga vérshimet.

MOIIABE - VERSHIMET

bunauka MopaBa — yrpoxkasa ceno Kowuym, Bpucuhi (50 nomahumcrpa) ynas y ceno Jlyuane,
["munaHCKy MyT ¥ €0 HaceIbEHOT MecTa Byjanosua.

Morava e Bingés - rrezikon fshatin Kongul, Bresiq (50 familje) hyrjen né fshatin Llugan. Rrugén e
Gijilanit dhe njé pjesé t& vendeve t& banuara t& Bujanocit.

Mopasnua — yrpoxaea M3 Jlepocoje, nomalinHcTRa TIOPEL JKEJIE3HUUKE TIPYTe W MHIYCTPUjCKY 30HY
nopen Jlepocoja kao u crapu myT Byjanosan — I1pereso.

Moravica - rrezikojn BL Levosojé, ekonomit familjara pran Hekurudhes dhe zonés industriale prané
Levosojés, si dhe rrugés s vijetér Bujanoc - Preshevé,

THoBauka pexa Koja mpoTuue kpo3 3apGuHie yrpokasa PasHo Byuje, MyxoBau, T'opwy u Jlowy
Bpesuuuy u Bemxn Tprosau 1o Byjanosua.

Lumi i Térnocit buron nga Zarbinca dhe rrezikon Ramabugén Muhocin, Breznicén e epérme dhe t&
poshtme. Si dhe ne Té&rnoc dhe Bujanoc.

TpHOBauKa peka yrpoxxaBa HU3BOXHM Keo mopen Joma 3npaesba u NOJIMLMJCKOT IyHKTa y Benukom
TpHOBLY K20 M JIEBO M N€CHO MOJbOTIPUBPEIIHA FA3MHCTBA M HEKOMHKO HOMaRWHCTRA Takohe y TpHoBuy. Ha
ynasy y ByjaHoBau KOZ JOMapIMHCKON MOCTa YIpokaBa OGPaIMBO 3eMIBHINTE H HEKOTHKO JnomahHuHCTBa Koz
yiue bpanko Pagudesuh.

Lumi i Témocit rrezikon pjesén e poshtme te Shtépia shéndetit dhe pikén policore né Térnoc. Si dhe
majtas dhe djathtas ekonomit Bujgesore dhe disa ekonomi familjare ne Térnoc , N& hyrje t& Bujanocit te ura e
Lopardices rrezikohen tokat punuese dhe disa edkonomi famil jare ne rrugen Branko Radigevig.

Pexa ITunma yrpoxara ceno Jabnamuiy, Boramue u neo Manacrupa Tlpoxop ITummcku u maxaia
Yusuuje ca 5-6 nomahmMHCTBA.

Lumi P¢inja rrezikon fshatin Jabllanicg, Vogancé dhe njé pjesé t& Manastirit t& P¢injés dhe mahalla
Civgije me 5-6 ekonomi fgamiljare.

JleTOBMYKHM NOTOK yrpokapa 0 JIMBAZE M HUBE Ca JICBE CTpaHe peke npoOujeH je Genem Ha
HEKOJIMKO MeCTa y Ly)KUHM Ol | KuiomeTap 1o criajame ca pekom Mopasuua. YrpoxeHu cy u OyHapu
BOOOBOJA 3a ceno Jleropuua n Hecare.

Prroi i Letovicés rrezikon njé pjesén té livadheve dhe arave t& anés s¢ majté t& lumit &shté
hapur bedeni né gjatési prej 1 km der ku bashkohet me lumin Moravica dhe Jjané t& rrezikuar bunarat e
ujsjellsit t& fshatit Letovicé dhe Nasalcé.

JlonapaMHCKH MOTOK Yrpoxapa OOPafMBO 3eMJLHIITE y Tpuoruy, Jlonapmunuy u Pomcka
rpo6sba, Hoso Hacespa, Taunmje ynas y Hoso naceme rie yrpoxasa npexko 50 nomahmuHcTBa M €0
PaxoBua.

Pérroi i Llopardincés rrezikon tokén punuese né hyrje t& Llopardincés dhe varrezar Rome
Lagjen e Re , sakt n& hyrje t& Lagjes s& Re ku rrezikohen me tepér se 50 ekonomi dhe njé pjesé e
Rakocit.

Jamanayka notok yrpoxasa Byjanosauxy Bamy npeko 12 nomahuncrsa, ®abpuke buBona 1 XebHa.

Pérroi i Joshanicés rrezikon Banjén e Bujanocit me shum se 12 ekonomi , Fabrikén “Bivoda” dhe
“Heba”.

Iorox Cnaruna yrpoxasa ceno Ocnape u JleBocoje ca mpexo 40 nomahuHcTBa, MmKOIY y Ocnape,
Tpadocranniy usmehy Ocrnape u JleBocoje Kao 1 nokatau nyr Ocnape — byjanoBau. Heonxomso je penoHo
BPLUMTH KOHTPOJTY ¥ unInheme.

Pérroi i Sllatings rrezikon fshatin Osllarg, Levosojé, ge po sedojn me teper se 40 ekonomi, shkolla n&
osllarg trafostacioni ne mes te Osllares dhe Levosojes si dhe rrugen lokale Osllare Bujanoc , keshtu ge patjeter
duhet t& bshet kontrolla dhe pastrimi.




[lotoum y HacesbeHa Mecra Cejaie, JbuibaHie, Kyxemuua, Bemuku Tprosaw, Ocnape, JleBocoje,
Bap6unue, [Tpubosan, [opwa 1 Jlowa BpesHulia NPWIKKOM OOMJIHUX KHMIUA yrpoxasajy crambene ofjekre
HE3BOIHMX TIOTOKA, JIOKAJHE MyTeBe KOjH MOBE3Yjy CeJio ¥ Ipajl ¥ MOCTOBE Ha TUM NOTOLHUME.

Pé&rronjét né vendbanimet Sejacé, Lilancé, Zhuzhelic, Térnoc i madhg, Osllaré dhe Levosojé, Zarbice
privbovc Breznic e poshtme dhe e eperme, gjaté shirave t& dendur rrezikojn objektet banesore, rrjetin e
pérronjéve, rrugét lokale qé lidhin fshatin dhe qytetin dhe urat né kéto pérronjé.

360r He TOCTOjama M3rpaljeHe UHbpacTpykType y rpany Byjanosawy xon Hosor Hacema craino ce
JIeIaBajy TOILIaBe OJl IOBPIIMHCKUX BOJA IPUIINKOM o6uNHMX NanaBiHa (OTHOCH Ce Ha KaHaTH3aLHM]y).

Pér shkak t& mos ekzistimit t& infrastruktures s& ndértuar né qytetin e Bujanocit tek Novo nasele
vazhdimisht ndodhin vérshimet nga ujérat sipérfagésoré gjaté shirave t& rrémbyeshém (g lidhet me kanalizimin
- ujérat e zeza).

HakoH M3BEICHMX PanoBa KOju Cy HaBeIEHW Y ONEpaTMBHOM IUIaHY CaHMpaHe Cy KPUTHHHE NEOHMLE
TaKo Ja He [0CTOje KPUTUUHA MeCTa.

Pasé realizimit t& punéve t& cekura né planin operativ jan sanuar pikat kritike, k&shtu q& nuk ekzistojn

vende kritike.

Kapra BO/IOTOKOBa OMIuTHHE ByjaHoBail ca 00eneKeH!UM KPATHHIM MECTAM.
Harta e rrjedhés sé lumenjeve t&€ komunés Bujanoc me vendet kritike t& shenjuara.
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Hssenenn panosu na Bonama Il-or pexa na repuropuju onmtuue Byjanosan y 2022 rogunu cy:
Punét e realizuara né ujérat e rendit té II né territorin e komunés Bujanocit né vitin 2022 jané:

1. Perynaumja xanana kox Aruma y Beauxom Tprosuy — 2.887.200,00 aun.
Regullimi i kanalit te Agimi né Térnoc.- 2.887.200,00din.

2. Perynaumja xanana kog M6ywa y Berukom Tprouy — 3.322.056,00 aun.
Regullimi i kanalit te Ibushi né Térnoc.- 3.322.056.,00 din.

3. Ynmheme kopura pexe Ciratuna y Jlesocoje - 500.000,00 qun.
Pastrimin eshtaratit t&€ lumit Sllatin né Levosoj-500.000,00 din

4. Ymuwhene xopura pexe Ciatuna y Ocnape — 500.000,00 auw.
Pastrimin eshtaratit t& lumit Sllatin né& Osllaré-500.000,00 din

Yxynno ca ITJIB -7.209.256,00auH.
Gjithsejt me TVSH - 7.209.256,00 din.

IPOTJIALUEILE U1 YKUJIABE OJABPAHE OJ] IOIJIABE
SHPALLJA DHE SHFUQIZIMI I MBROJTJES NGA VERSHIMET

Ha tepuropuju onmruse ByjaHosan on6paHoM of nomnasa 3a soge 11 pena pykoBoau ONIITHHCKA
wTab 32 BAHPEIHE CUTYallKje 3a TePUTOpHjy OmuTHHe Byjanosar, [1ITa6 3a Banpenne CHTyaluje, ¢ 003UpoM Ha
kapakTep OyjudHMX NOMIaBa, Ipely3yMa [IaHoM yTBpleHe Mepe 0Max o CasHamwy Ja I0CTOjU OIaCHOCT 1
PU3UK O]l HacTaHKa Oy]UYHUX TOIUIABA.

NE territorin e Komunés s& Bujanocit, mbrojtja nga vérshimet pér ujérat e rendit & 11 udhéhiqget nga
Shtabi komunal pér situatat e jashtézakonshme pér territorin e komungés sé Bujanocit.Shtabi pér situata t&
Jasht€zakonshme, pér shkak t& natyrés sé vérshimeve té rrémbyeshéme, merré masat e parapara me planin
menjéherg pas t& mésuarit se ekziston rreziku i paraqitjes s& vérshimeve t& rrébyeshme.

Ha npennor Onwrurckor wTaba 32 BaHpeaHe CUTYalHje, KOMaHIAHT ONITUHCKOT IITa0a- NpeNCETHUK
OMIITHHE MpOINialaBa U yKkujaa oxbpaHy OA Nomjasa Ha BojotouuMa Il pena, a y ckmagy ca yclOBMMa ¥
KpuTepyjymumMa yTephennm OnepaTiBHUM IIAHOM Oa6paHe Of MOIIaBa 3a 2023.ronuHy.

Me propozimin e Shtabit Komunal pér situata t& jashtézakonshme, komandanti i shtabit komunal -
Kryetari i komunés shpallé dhe largon mbrojtien nga vérshimet né rrjedhat e lumenjéve té rendit t& II dhe né
pérputhje me kushtet dhe kriteret e pércaktuara nga Plani operativ pér mbrojtje nga vérshimet pér vitin 2023.

Omnykom CkyniuTyHe oniutuHe JebUHNCAH je cacTaB, Kao ¥ MOCIOBM M 3a1allld Koje mrab U3BpIIaBa,
(onnyxa gara y mpuiiory).

Me Vendim t& Kuvendit komunal, &shté pércaktuar pérbérja, si dhe detyrat dhe punét q& i kryen shtabi,
(vendim i dhéné né shtojcg).

Ha Tepuropuju onwrune ByjaHosaw, pedsy TOkoBU cy 6yjiuHor KapakTepa. Y 3aBHCHOCTH OJ CTEleHa
OTacHOCTH, 010paHa OJ1 NOILIaBa OPraHusyje ce i CIpoBoAH Iipema crienchin dasama:

NE territorin e komunés s& Bujanocit, rrjedhat e lumenjve jan& me karakter t& rrékeve. Varésisht nga
shkalla e rrezikut, mbrojtja nga vérshimet organizohet dhe kryhet sipas fazave n& vijim:

1. IlpunpaBHocT
Gatishméria
2. Banpenna onbpana oz noruiasa
Mbrojtja e jashtézakonshme nga vérshimet

Mepe npunpasHocTH ce yBOMM Y Clly4ajy Kana ce oueKyje Aasbit MopacT BOAOCTaja MM Kajia cy
3ALUTUTHH OQjeKTH YrpOXeHH ycnel AyroTpajHo BMCOKMX BojocTaja. Ca yBohemeM Mepe NpHIPaBHOCTH
npefy3uMajy ce Mepe ocMaTpama M Mpahiera KpeTarma BONOCTaja, N0jaBa M CTama 3alUTHTHUX OBjekara U Io
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NOTpeGU Mepe HEOTIXOIHE 32 CIIPEUaBAl:e HEKEbEHMX T10jaBa.

Masat e gatishmérisé futen né rastin kur pritet t€ rritet edhe mé tej nivelet e ujit ose kur objektet
mbrojtése jané né rrezik pér shkak t€ zgjatjes dhe nivelit t& Jarté t& ujit.Me futjen e masave t& jashtézakonshme,
merren masat e mbikqyrjes dhe pércjelljes s& 1&vizjeve t& niveleve t& ujérava, pamjes dhe gjendjen e objekteve
mbrojtése dhe nése &shté e nevojshme edhe masat e parandalimit t& efekteve negative.

Banpenua oa6paHa Ofl N10171aBa Ofl CTIOJBHMX BOJA Ha OyjUdHMM BOJOTOKOBUMA, NPOryiaiasa ce kala
ce HajaBe eKCTPEMHO jaku IUbYCKOBM WJIH HarJo TOIUBEHE CHEra Ha CIUBY 6yju4HOr BOLOTOKA, Kafla u3rpahenu
CHCTEMH 32 OJIBOMILABA-E ¥ KaHATM3aLMOHa Mpexa Huje y moryhHoctn ja y 3an0BOJbaBajyhieM poky oapene
[OILIaBHE BOJE CA TOJHONPHBPSIHOT 3eMBUINTA WM M3 HaCelba Ca NPETHOM HacTajara lTeTe Ha yCeBuMa i
objexTiMa i Kaja Ce O4eKyje NopacT NpoToKa GyjudHe omase 1 Ipoboj ondpambene JmHyje.

Mbrojtja e jashtézakonshme nga vérshimet nga ujérat e jashtém né& rrjedhat e ujérave t€
rrémbyeshém,shpallet kur paralajmrohen t€ rreshura ekstreme apo shkrirja e shpejt e borés né ujémbledhsin e
rrékeve, ku sistemi i kullimit dhe rrieti i kanalizimit nuk kan& mundési q& né afat t& kénaqshém t& largojné ujérat
vérshuese nga tokat bujqésore ose nga vendbanimet me kércnim t& lajmrimit t& démeve né& kulturat dhe objektet
kur pritet rritja e rrjedhave té rrékeve vérshuese dhe t€ garat e vijés mbrojtése.

Mepe Koje ce pefly3uMajy Y TOKy BaHpezHe on6pane of OyjUdYHHX TOTIABA CY:

Masat t& cilat mirren gjaté mbrojtjes nga vérshimet e rrémbyeshme jané:

- HEHpEeKWAHO ocMaTpame, obaBellTaBambe U yno30paBatbe jAaBHOCTH Ha ONAcHOCT OJf NOI1J1aBa,
Vézhgimi i vazhdueshém, informimi dhe njoftimi i publikut pér rrezikun nga vé&rshimet,

- Ipely3uMare Mepa ¥ pajoBa Ha of0paHH OJ NOIUiaBa U XUTHE PaJl0Be Ha 3AITHTHUM 06jeKTUMa TOKOM
onbpane o MOILIaBa,
marrja e masave dhe punéve né mbrojtjen nga vérshimet dhe punét emergjente né& objektet mbrojtése
gjaté mbrojtjes nga vérshimet,

- Mepe Ha OTKJamaiby NOCHEIMLA Y BOAOTOKY Vi Ha II0CTOjehiM 32l TUTHIM o6jexTuMa HaKOH IIpojacKa
GyjudHe BOJE,
masat pér t& eliminuar pasojat nga rrjedhat ujore dhe né objektet ekzistuese mbrojtése pas kalimit t&
ujérave t& vérshuar-rrémbyeshém,

Mepy TpUINpPaBHOCTM ¥ BaHpenHy on0paHy OJ ToIUIasa Ha BoAaMma Il pena Ha KojuMa ce CIIPOBOAU
onbpaHa ofl MOIUIaBa CIIPOBOAY 4laH OMIITHHCKOT mTaba 3a BaHpeIHe CUTYyalyje 3a0yXKeH 3a Mepe 3allTUTE Ol
TOMJIaBa y Capaii-U ca CTPY4YHO ONepaTMBHMM THMOM 32 0106paHy off nomnapa.O cripoBohewy NaTuX Mepa 4iiaH
OmuTHHCKOr mTaba 3a BaHpEIHE CHTyallije 3a CIpoBohjere Mepa 3alITWTe Of NOMIaBa  ObapeluTaBa
HANJIeKHOT PYKOBOJIMOLA M3 PellyOIMUKOT ONepaTMBHOT MjaHa 1 ONIITHHCKA mTab 3a BaHpeIHe CUTyauuje.

Masat e gatishméris dhe mbrojtjen nga vérshimet né ujérat e rendit t& II, n& té cilat kryhet mbrojtja nga
vérshimet, e kryen Shtabi komunal pér situate t& jashtézakonshme i obliguar p&r masat mbrojtse nga vérshimet
né bashképunim me ekipin profesional operativ pér situate t& jashtézakonshme lajmron udh&heqsin e autorizuar
nga plani operativ republikan dhe Shtabin komunal pér situat t& jashtézakonshme .

BaHpeHo cTame HacTaje kazia Huje Moryhe ca jby1CTBOM, CPEACTBIMA 1 nocrojehuM KanauuTeTMa 3a
on6paHy Ol TOILIaBa OTKJIOHUTA ONAaCHOCT OJ TOMJaBa LIMPHX pasMepa U pehux MartepujanHux rera. Ynan
OMITHHCKOT ITaba 3a BaHpeHe CUTYallje 3aly>KeH 32 Mepe 3aliTUTe Ol MoriaBa (pyxoBoaunan oabpaHe of
NoMNaBa) y Capaibi ca CTPY4HO ONEPETHBHMM THMOM 3a Of0paHy Of MoIlasa y TaKBOj CUTYalMjH IPELIaxKe
OmmuryHCKoM 1Taby 3a BaHpeAHe CHTYalluje JaBarbe Npeisora 3a Nporjallehe BaHpeAHOr CTamba Oll CTpaHe
TpeceTHuKA.

Gjendja e jashtézakonshme ndodh kur nuk gshté e mundur gé me njerzit, mjetet dhe kapaciteteve
ekzistuese pér mbrojtjen nga vérshimet t€ eliminohet rreziku nga vérshimet me njé shkallé mé t& gjeré dhe
déme mé t& madhe materiale.Anétari i Shtabit komunal pér situata t€ jashtzakonshme pérgjegjés pér masat e
mbroijtjes nga vérshimet (Udhgheqés i mbrojtjes nga vérshimet) né bashképunim me ekipin profesional operative
pér mbrojtje nga vérshimet né kété situaté sugjeron Shtabin Komunal pér gjendje t& jashtzakonshme dhénjen e
propozimit pér shpalljen e gjendjes s€ jashtézakonshme nga ana e kryetarit.

ONITHHCKH TA0 Npe1y3umMa
Shtabi komunal ndérmerré
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1) pyxoBoheme M KoopaMHALH]y pana cybjexara cucTema 3alTHTe ¥ ClIacaBatba ¥ CHATA 3aIUTHTE 1
chiacaBama y BAHPEIHUM CUTYallfijama Ha CIpoBoljerby yTBpheHx 3anaraka;
menaxhimin dhe koordinimin e subjekteve pér mbrojtje dhe shpétim dhe forcat t& mbrojtjes dhe
shpétimit né situata t& jashtézakonshme pér zbatimin e detyrave t& p&rcaktuara;

2) pykoBoheme 1 KOOpIMHALM]yY CTIpoBOherba M€pa U 3a/laTaka LBUIHE 3alUTHTE;
menaxhimin dhe koordinimin e zbatimit t& masave dhe detyrave t€ mbrojtjes civile;

3) pykosohewe M KoOpaMHauMjy CrpoBoljema Mepa ¥ 3anaraka OGHOBE, DPEKOHCTpYKLHMje W
pexabuiuraumje, ysumajyhu y o63up riorpebe onpxuBor PasBOja U CMaHEkba YIPOKEHOCTH H PU3HKA O]l
Oymyhux BaHpenHHX cuTyaLuja.
menaxhimin dhe koordinimin e zbatimit t& masave dhe detyrave t& rindértimit, rikonstruimit dhe
rehabilitimin, duke marré parasysh nevojat e zhvillimit t& géndrueshém dhe reduktimin e rrezikut nga
situatat e jashtézakonshme t& ardhshme .

4) Hapebyje anraxoBame momathe panse cHare MEXaHu3aluje, paju npeysuMarme Behux panoa
(MCcKOMaBatbe HOBUX KaHANlE, IOKPETHY LIPITHH arperaTy ¥ ci.).
Urdhéron angazhimin e fugis puntore shtesé dhe mekanizmit me qéllim t& marrjes s& punéve mé té
médha( hapja e kanaleve t& reja, agregat 18vizés ujé nxjerrés e t& ngjajshme.).

Mepe y ToKy BampenmHe curyamuje cy neduHucane onpendama 3akoHa O BaHPENHMM CHTYyaldjama.
IIpenysumajy ce Mepe OpraHu3oBaHe eBaKyalHje CTaHOBHHINTBA 1 MMOBUHE, Y3 6JIarOBPEMEHO 00aBEeINTaBabE
(ueHTpM 3a ObaBelITABAbE U Y30yHHBaILE) U YTo3opaBare JaBHOCTH Ha OTACHOCT OJl MOMJIABa, 110 noTpedu u
onrosapajyhie Mepe, a HEMOCPEIHO HaKOH MPOJNAacKa BETHKHX BOJa, NpelysuMajy Ce HEOIXONHE Mepe Ha
OTKJlakaby MOCNenla Ha NONNaB/beHOM NOAPYYjy, Y BOZOTOKY M Ha NMOCTOjelHM 3AIITHTHUM objextuma, y
CKNIaly ca I1aHOM 33 1IeNloBambe Y Clyyajy BaHPEAHNUX CUTyalH]a.

Masat gjaté situatuatés sé jashtézakonshme jang té pércaktuara me dispozitat e Ligjit mbi situatat e
jashtézakonshme.Merren masat e evakuimit t& njerézve dhe pasurisg, krahas informimit me koh& (Qendrat pér
informim dhe alarmim ), dhe paralajmrimin publikut pér rrezikun e vérshimeve, sipas nevojés edhe masat e

domosdoshme dhe t& pérshtatshme, dhe menjéheré pas kalimit t& ujérave t¢ médha, t& marren masat e nevojshme
pér t€ eliminuar pasojat e zonave t& vérshuara, né kanalet dhe objektet ekzistuese mbrojtése, né pérputhje me
planin e veprimit né rast t& gjendjes s& jashtézakonshme.

INPEBEHTUBHE MEPE
MASAT PREVENTIVE

Ma 61 ce cMamUIO WITETHO JIgjCTBO BOAA M 1 OM MOCIENUIe U3a3BaAHe [UIAB/bemeM Gie IITO Mame,
HEOTXOJIHO je IIpefy3eTH opeljeHe peBeHTHRHE Mepe ox6pae O/ NOMIABA 1 TO:

NEé ményré pér t& zvogéluar efektet e démshme t& ujit dhe pér pasojat e shkaktuara nga vérshimet, qé té
ishin sa mé pak, &shté e nevojshme q& t& ndérrmirren disa masa parandaluese pér kontrollin e vérshimeve si né
vijim:

IlpeBenTtuBHe Mepe:
Masat preventive:

1. OGesbennTu na ce y mocTynky w3page M IOHOMEHa YPOAHUCTHYKMX IUIAHOBA, OJpene OIIITH M
NOCEOHN YCIIOBY 3a 3aIUTHTY O/ HENOro/Ia M MOILIABa;
T€ sigurohet q& né procesin e hartimit dhe miratimit t& planeve urbanistike, t& pércaktojné kérkesat e
pergjithshme dhe t& veganta p&r mbrojtjen nga fatkeqgsité natyrore dhe vérshimet;

2. Kpos yp6anuctuuxo ypeherwe npocropa u Hacesba, NPEABUIETH M Mepe 3a 3alUTUTY XKMBOTA M 31paBiba
JbyJH, K0 ¥ MaTepujanHux nobapa, of Iomiasa ,
Pérmes planifikimit hapésinor t& vendbanimeve dhe hapsirave, t& parashikojné edhe masat pér t&
mbrojtur jetén e kafshéve dhe shéndetin e njerézve, si dhe t& mirave materiale nga vérshimet,
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3. VisBohere aHTHEPO3MOHNX PAL0oBa, IPBEHCTBEHO NOLIYM/bABALEM 1 CaHMpameM KIM3UIITA,
Kryerja punéve antierozive kryesisht ripyllézimin dhe rehabilitimi i rréshgitjeve t€ dheut,

4. Vrpanma Henoctajyhux on6paMOeHIIX Hacuna, 00a1I0yTBPAa U OfpKaBakha nocrojehux,
Ndértimi i argjinaturave(pendéve) mbrojtése qé mungojné, pérforcimine bregjeve dhe mirémbajtjen e
tyre ekzistuese,

5. Msrpamma cucTeMa KaHana 3a OZ1BOJErbE BOJIE 1 HMXOBO OJIpKaBabe,
Ndértimi i sistemit t& kanaleve pér kullimin e ujit dhe mirémbajtjen e tyre,

6. WMsrpamma MOCTOBA M NPOIYCTa Ca pehom npomycHoM Mohu,
Ndértimi i urave dhe depértimeve me kapacitet mé t& madh depértues,

7. OcrocobsbaBatbe rpaljana 3a 3aLITUTY U CriacaBarbe Ofl TIOILIaBa, KPo3 JIMHHY 1 y3ajaMHy 3alITUTY,
Trajnimi i qytetaréve pér mbrojtjen dhe shpétimin nga vérshimet, pérmes mbrojtjes personale dhe
reciproke,

8. Ocrioco6/paBame npenysehia o MHTepeca 3a 3aITUTY ¥ CriacaBare Ol NoTUIasa I VHOIISHE BUXOBUX
3a7aTaKa y IiaHose oa0pase,
Trajnimit e ndérrmarrjeve me interes per mbrojtjen dhe shpétimin nga vérshimet, dhe futjen e detyrave t€
tyre né planet e mbrojtjes,

9. yHanpeljuBaTH CHCTEME OCMATpar:a, Besa 1 uH(popMalija O U3BPLUCHY 3a/laTaKa.
pérparimin e sistemeve t€ vézhgimit, lidhjeve dhe informatave mbi ekzekutimin e detyrave

10. Ocnoco6paBame jeauHuua L3 onure HaMEHe ,
Trajnimin e njésive pér destinimin e pérgjithshém,

11. Ocnoco6basare 106poBobHIx opranuzamja (JI0) 1 neduHKCambe 3a/1aTaka Yuja je akTHBHOCT Be3aHa
3a Bogy (kajakauuy, pOHHOLM 1 CIL.),
Trajnimi organizatat vullnetare () dhe pércaktimin e detyrave , veprimtaria ¢ t€ cilave lidhet pér ujé
(kaikashét, zhytésit dhe t& njejtat.)

12. OcTRapuBar-€ Capaiibe ca jeIuHuIamMa Bojcke Cpbuje,
krijimine mardhénjeve me njésité e Ushtrisé s Serbisé,

13. OcriocoBpaBame dnaHosa OIIITHHCKOr 1uTaba 3a BAHPENHE cuTaluMje 3a pyKoBoheme axuujama
3aITHTE ¥ CllacaBarba Off N0IUIaBa,
Trajnimi e anétaréve t& Shtabit Komunal pér situata t& jashtézakonshme pér menaxhimin e aksioneve t€
mbrojtjes dhe shpétimt nga vérshimet,

14. Kpo3 MMpPHOZOIICKE BexGe yBexOaTy U CUCTEM ClacaBarba OJl 10IiaBa,
Népérmjet stérvitje pagésore t& stérvitet edhe sistemii shpétimit nga vérshimet

15. M3pana miaHoBa 3aIUTHTe ¥ Crlacasarba Of TOILIaBa.
Hartimin ¢ planeve pér mbrojtje dhe shpétimin nga vérshimet

Ha pexama ¥ MamKUM BOAOTOLMMA [11C j& HUBO OPraHN30BAHOCTY CIAOM]H, IPEY3ETH MEpe:
Né lumenj dhe rrjedha t€ vogla ku niveli i organizimit &hté mé i ulét t& ndérrmirren masa:

- H3rpa;iby MamUX ycTasa 1 Opana, 3a npujeM NOMIaBHOT Tajnaca,
Ndértimi i digave e portave t& vogla , pér pranimin e valgs s€ vérshimeve
- Ha IoLIyM/baBatby TOJIETH U 3aCejaBary TPABOM.
né pyllézimit e vendeve t€ xhveshura dhe mbjelljen e barit .
- DeNoBHO OIpJKaBH-€ NPONYCTa, Kanana ¥ ap,
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mirmbajtja e rregullta t& kalimeve, kanaleve etj,

- TIPOTpamcko carnejasame M CrpoBohere mepa Ha uminhely peuHMX KOPHTA O CHTHOT pacTuma,
HaHOCA U JIETIOHOBAHOT MaTepHjana,
NE& ményr programore rishikimi dhe zbatimi i masave pér pastrimin e shtretérve t& lumenjve nga
vegjetacionet e vogla, sedimenteve dhe materialeve t& depozituara ,

HOCHOIIU PEAJIM3ALIUJE MIPEBEHTUBHUX MEPA
BARTESIT E REALIZIMIT TE MASAVE PREVENTIVE

pen.op. HOCHOLHU MEPE MEPE
nr.rend. BARTES I MASAVE MASAT
Opnesbeme 3a MHBECTHIIM]€E ¥ Pa3BOj OMIITUHCKE KomynanHo ypehemwe omurune u

) ynpase byjaHoBair U3rpanrba HHPPacTpyKType
Drejtorati pér investime dhe zhvillim né Rregullimi komunalg i komunés dhe
administratén komunale téBujanocit ndértimi i infrastrukturés

YpGanucruy ypeljere mpocTopa 1 Hacesba
3aBo aHU3aM 1 KOMY / U3T i o -

2 ant 1("3'(1 ypo : I/_I.3 - 01\/‘1.y Hally pam&y Rregullimin urbanistik hapsirés dhe
Enti pér urbanizém dhe ndértimin komunalé ‘

vendbanimeve
OnwruHcKa ynpapa — ofiesbemwe 3a ypOaHuzam
CripoBoheme npocTOpHOT U ypOaHUCTHIKOr
MMOBUHCKO TIPaBHE I10CJIOBE, KOMYHAIHO, .
nnaxa omurybe byjaHosau y cikany ca
cramOeHe rpaheBUHCKE JIENAaTHOCTH U 3alTHTA
3aKOHOM O NNTaHUpaby U U3rPaImbU
3 JKUBOTHE-CpeIuHe W ? S N
o . s s Zbatimi i planit hapsinoré dhe urbanistiké i
Administrata komunale - drejtorati pér urbanizém e o 5.
ny £ : C A komunés s& Bujanocit né pérputhshméri me
puné pronsoro juridike, veprimtari ndértimore S e o
o S e Ligjin& mbi planifikim dhe ndértim
banesore dhe mbrojtjen e mjedisit jetésors

4 JIT»Cpbujaurymey LIT" Byjasosan M3Boheme aHTHEepO3HOHUX panoBa
NP »Srbijashume» EP Bujanoc Ekzekutimi i punéve antierozive

- VI3pajia nnaHoBa 3aIUTHTE M CacaBama Ol
OniTHHCKa YNIpaBa-1ocjioBy 3aTUTE 1 T0I171aBa.

z cHacaBaiba-0J-elieMCHTapHuX-—Henorofa— | Punimi planeve mbrojtése dhe shpétimi prej |
Administrata komunale — aktivitet mbrojtése dhe vérshimeve
shpétimi nga fatketésité elementare -Obyka u Bexbe

Stérvitje dhe ushtrime
Onesbeme 3a MHBECTHLIM]E | Pa3BOj ONIUTUHCKE Onpxaeare BOJOTOKOBA,KaHAJA U IPOITyCTa

6 ynpase bByjaHosair u ypeheme
Drejtorati pér investime dhe zhvillim né Mirémbajtja e rrjedhave t€ ujit ,kanalave dhe
administratén komunale téBujanocit léshimeve dhe rregullimi
Onpxasamwe (ummhierne) kaHana, NponycTa 1

: BracHuumM-uMOBHHE

Apyrux objekara 3a ofpoljere aTMochepckix Boaa
Mirémbajtja (pastrimi) i kanaleve, léshimeve dhe . :

. : N ; : p Pronarét e pasurive
objekteve tjera pér zbrapjen e ujrave atmosferike
Konrposa 3a6pane 6_auaﬁ>a oTnajga ¥ ApyTre BpCTe -Kom. nHerexuyja onmrise ByjaHosal
JeTIOHOBak-a MaTepujalia y pevHa Kopura 1 Perve ;
fencto -PertyGiurixa nncnexumja sa Bononpuspeny

8 R . . « . -Inspekcioni komunal i komunés séBujanocit
Kontrollimi ndalues i hudhjeve t& mbeturinave dhe e ' k: :

. : n ; - Inspekcioni republikan pér ekonomin e
llojeve tjera t& materjaleve deponuese né shtratet e
; ujérave
lumejve dhe prrockave
: £ -JBIT,,Cp6ujaBone” NPEU “Sbijavode”
YnorpeGa Boanux o6jexara u ekcruioaTallyja- Perve ;

9 e - Pery6miiika nrcniexumja sa BOZIONIpHBpEITy
Pérdorimi i objekteve ujore dhe eksploatimi i rérés Lrj}rs;)jé(mom republikan pér ekonomi t¢
OGesbeheme duHancujckux cpencrapa 3a -Byuer onrruse Byjanosan,

U3rpajimby ¥ OApKaBare PEYHUX TOKOBA JApYror Buxheti i komunés s& Bujanocit

10 pena, npuMeHy IlaHa on6pane oj Morniaea u - l'on.punanc.mnan JQupekuuje

caHauujy
Sigurimi i mjeteve finansiare pér ndértimin dhe

Plani finansiar vjet. i Direkcionit

-Jloranyje
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mirémbajtjen e shtretérve t& lumenjéve té rendit t& Donacionet

dyté, zbatimin e planit mbrojtés nga vérshimet dhe | -Ocurypasajyha apyurrsa
sanimin Shogérit e sigurimeve
-CpezicTBa BJIaCHUKA MMOBHHE
Mijetet pronsore t& pronarit

CpefcTsa ¥ ONpeMa 3a 3aLITHTY ¥ CracaBame KOMIUIET anata, xoju obyxBaTa: (Jomare, Kpamriose,
cekype, dekuhe, Maroe, hyckuje, Tecrepe 3a rBoxde, kielTe, UCIUTHBAY HallOHa 1 1000 yakoBa) Hanasy ce'y
Kanuenapuju 6poj 46-MaralyHCKH IPOCTOP OmwTuHcke ynpase byjanosall.

Mjetet dhe paisjet pér mbrojtje dhe shpétimi komplet mjetesh, q& pérfshijné: (lopaté, kazém, sopaté,
cekan (gekan i madhg), quski, sharré pér hekur, pincg, kontrollues i tensionit dhe 1000 grepa) gjenden né Zyrén
numér 46- hapésiré e magazinimi né Administratén komunale t& Bujanocit.

Hanprmaue, nonare W rpabybe Hanase ce y CCAMUITY Kanuenapuje MecHe 3ajenHuLe-N0BEPEHUKA
LIMBIJIHE 3aIUTHUTE.

Pompat e shpinés, lopatat dhe grabulet jang vendosur né seling e Zyrés s& Mbrojtjes Civile té
Administratés s&¢ Komunitetit Lokal.

Mexanu3anyja ce Hanasy Ha anpecu JI1 Komynanan u Onesberba 3a HHBECTHLYjE U Pa3Boj.
Mekanizmi gjendet né adresén NP Komunalia dhe Drejtoratit pér Investime dhe Zhvillim.

PYKOBOBEIHE OJIBPAHOM OJI IIOMJIABA HA BOIOTOKOBUMA II PEJA HA TEPUTOPUIN
OMIUITUHE BYJAHOBAI]
MENAXHIMI I MBROJTJES NGA VERSHIMET NE RRJEDHAT E UJERAVE TE RENDIT TE II NE
TERITORIN E KOMUNES SE BUIANOCIT

Ha Tepuropuju Omurise Byjanosall, o16paHOM Ofl OMIaBa PyKOBOAU OnuTUHCKY mTad 3a BaHpeaHe
curyauuje OnmruHe byjaHosart.

Né territorin e komunés s& Bujanocit, mbrojtja nga vérshimet udhghiqet nga Shtabi komunal pér situata
18 jashtézakonshme i Komunés s€ Bujanocit.

ONIITHHCKH 1ITab 33 BaHPEIHE CUTYallKje - Ie0 HalleXkaH 32 NOIiaBe obasJba crenehe:
Shtabi komunal pér situatat e jashtézakonshme - pjesa e pérgjegjésive qé duhet kryer pér vérshimet &shté
si n& né& vijim:

- PYKOBOMM CBUM aKTMBHOCTMMA O3HAa4eHMM Yy IUEMH aKTMBHOCTH Y HJUIEKHOCTH OMUTHUHE

(aIMMHWCTPATHBHE, XWIPOTEXHMYKE M KOMYyHANHE AKTHBHOCTH), y TIEPUOLY PENOBHOT cTama (Y
nepuogy 6e3 HerocpeiHe ONACHOCTH OJf TOIUIaBa), ka0 M Y TEPUONY BAHPEIHMX XHAPOJIOUIKMX
OKOJIHOCTH - OJ MOMEHTA HajaBe NOIUIABE JIO MpecTaHKa ONaCHOCTH,
Menaxhon té gjitha aktivitetet e paraqgitura né skemén e aktiviteteve nén kompetencat e komunés (
aktiviteteve administrative, hidroteknik dhe komunale) né periudhén e gjendjes s& rregullt (né periudhén
pa kércénimin e menjéhershém nga vérshimet ), si dhe né periudhé t€ kushteve t& jashtézakonshme
hidrologjike - nga momenti i njoftimit t& vérshimeve deri tek ndérprerja nga rreziget;

- pykoBomu W KoopauHupa yuemha oBux cyOjexara y onbpaHy Of MOIUIABZ, Y  CHHXPOHU30BAHOM
cnpoBoljerby CBUX IJIaHUPaHUX Mepa 3aIUTHTE O BOAA;
udhéheq dhe kordinon pjesémarrjen e kétyre subjekteve né mbrojtjen nga vérshimet, né sinhronizimin
dhe zbatimin e t& gjitha masave t€ planifikuara nga ujérat.

-y ToKy oaGpate, wTab je y MyHOj NPUIPaBHOCTH.
gjaté mbrojtjes, shtabi &shté né gatishméri t& ploté.
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Onwruncky mTab 32 BaHpeIHe CUTyaluje
Shtabi komunal pér situata té jashtézakonshme

Komannant Onmrunckor wra6a je Ipencenuuk ommrune byjanopar, Harun Apuou.
Komandant i Shtabit Komunal &shté Kryetari i komunés s& Bujanocit, Nagip Arifi

3amenuk komanaanTa ONIITHHCKOT 1Taba je 3aMeHIK Ilpencenunka Onurrune, HIhunpum Mycuy
Zgvendgs i komandantit & Shtabit komunal, z&vendés i Kryetarit t& komunés, Shqiprim Musliu.

Havenxuk OmuryHckor mra6a, MYIT — ci1yxGeHuK 3a UMBUNEY 3aiITUTY M YIPABIbAHE PUM3HKOM, AN

Acnanu.

Kryeshef i Shtabit komunal, MPB - zyrtar& pér mbrojtes civile dhe menaxhim té rrezikut, Ali Asllani.
Onpebeno mvue Koje je 3a1y’KEeHO 3a eBUIEHTUPAR:-E TTOTIABHHX Jorahaja Ha NOAPYYjy JIOKAIHE

camoympase je Cranve I'pyjuh —064/2159420 - grujicstance@gmail.com

Personi i caktuar pér evidentimin e ndodhive né zonat e pérmbutjeve né vetqgeverisjen lokale

éshté Stance Grujiq tel. 064/2159420 — grujicstance@gmail.com

Unanosu OnuTHHCKOT Taba 38 BAHPEIHE CUTYallHje:
Anétarét e Shtabit Komunal pér situata t& jashtézakonshme:

Hacum Penenn, Hauennuk ONMIITHHCKE yrpase,

Nasim rexhepi, kryeshef i Administratés komunale,

I'opan Casuh, komanaup I1C Byjanosat,

Goran Saviq, komandant i SP né& Bujanoc,

Pyxnu Xamanu, npencennuk Ipuspemeror oprana JIT “Komynanan” Byjanogary,
Ruzhdi Halili, kryetar i Organit t& pérkohsh&m i NP “Komunalia” Bujanoc,
Ham6opxa [Tasnosuh, nupekrop oM 3npasisa byjaHosail,

10.

11.

12,

14.

158

16.

DatliborkaPavitoviq; drejtori-Shtépisé-sé-shéndetit né Bujanoe;

Hujasu Amern, mupexrop Lentpa 3a couujanau pan byjasosan

Nijazi Ameti, drejtor i Qendrés pér puné sociale né Bujanoc,

Muoapar Mutkosuh, KoMaHAUp BaTPOracHo criacunauke jexunune [1C ByjanoRau,
Miodrag Mitkoviq, komandir i njésisé s& zjarréfikséve dhe shpétimit né SP Bujanoc,
l'opan Hakuh, mwed Illymcke ynpase, Byjanosar,

Goran Nakiq, shef i Drejtoris s¢ pylltaris, Bujanoc,

Mapujan Mnuh, basza — Jyr, npunannux BC,

Marijan Iliq, Baza — Jug, pérfagésues i US,

Becna Josanopuh, OnmruHcka ynpasa Byjanosa.

Vesna Jovanoviq, Administrata komunale Bujanoc.

Abenus Pahuny, wed cnyx6e 3a JaBHe HabaBke,

Abedin Raqipi, shef i Shérbimit pér prokurime publike,

Merun Pamusn, auennykx Oznesbersa 3a HHCTIEKIMjCKe TIOCTIOBE

Metin Ramizi, kryeshef i Drejtoratit pér puné t& inspeksionit

Arum XanuTu, MHCIIEKTOp 3allTHTE XMBOTHE CPEIUHE

Agim Haliti, inspektor i mbrojtjes s& mjedisit jetésor

. bparucnag Jlazapesuh, cexperap Lipsenor kpcra

Bratisllav Llazareviq, sekretar i Kryqit t& kuq

Mmuonpar Munkosuh, nupexrop Berepunapcke cranuue
Miodrag Millkoviq, drejtor i Stacionit t& veterinés
HMBuua Bacuh, med EJI Bpame

Ivica Vasiq, shef ED Vranjg

Hacep Acanm, nupexrop Anoreke

Naser Asani, drejtor i Farmacisg.
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noHOCH Hapendy o yBoljewy cTeneHa ofdpaHe Oj1 MOMiaBa yKJby4yjyiu ¥ IporniaiiaBame BaHPEIHOT
crama,

miraton urdhéresén mbi futjen e shkallés s& mbrojtjes nga vérshimet duke perfshiré shpalljen e gjendjes
s& jashtézakonshme,

y3naje Hapenbe O Ipely3uMamy Mepa 3a CIpeuaBame NOIviaBa KOje Ce OQHOCE Ha aHIa)XoBarbe
MeXaHU3aLImje, OTpeMe, aHrakoBatba JbyACTBA (MOOUIH3aLMja) U Ip.

nxjerr urdhra pér marrjen e masave pér té parandaluar vérshimet né lidhje me angazhimin e makinizmit,
pajisjeve, angazhimin e personelit (mobilizimin) dhe & tjerét.

y3/Iaje HapenOy 3a eBaKkyalyjy CTAaHOBHUIITBA HA YTPOXKEHOM OAPYH]Y,
lgshimin e njé urdhérese mbi evakuim t& popullatés né zonat ¢ prekura,

3axTeBa Npeko Cekropa 3a BaHpenHe cutyauuje-Onesbera y ByjaHoBlly aHraxosambe jemunuue Bojcke
Cpbyje,

kérkon pérmes Sektorit pér situata t& jashtézakonshme — Drejtorati né Bujanoc angazhimin e t& Ushtrisé
s& Sérbisé,

nonsocy u3emTaj CkynuTnHy 1 OmuruHcKom Behy ca Npeanorom Mepa.
i raporton Kuvendit dhe Késhillit komunal me propozim masat.

HenocpeaHo capaljyje ca OxpyxHUM LUTa0OM 32 BaHPENHE cuTyalluje,Ha ycarnamasamy aKTUBHOCTH,
npyskamy romohy 1 aHraxosamwy PeryGmuukor mraba 3a BaHpeHe cuTyanyje.

krahas bashk&punon me shtabin e Qarkut pér situata t& jashtézakonshme, n& harmonizimin e aktiviteteve,
ndihmén dhe angazhimin e Shtabit Republikan pér situata t& jashtézakonshme.

Komanaaut OnuTuHcKor mra6a 3a BaHpeIHe cUTyanuje
Komandanti i Shtabit Komunal pér situata té jashtézakonshme

KomannanT ONIITHHCKOT 1Taba 3a BaHPEIHE CUTYalllje, KOpAMHMPa pal ca PykoBoauolem 3a onbpany

oy moruiasa U Bpinu cienehe nocrnose (1o dasama y Toky onbpane):

Komandanti i Shtabit Komunal pér situata té jashtézakonshme, koordinon aktivitetet me drejtuesit pér

mbrojtjen nga vérshimet , kryen detyrat né vijim ( né faza gjaté mbrojtjes):

®aza 1: [punpema 3a on0paHy o1 NOIUIaBa
Faza 1: Pérgatitja pér mbrojtjen nga vérshimet

1.1.

1.2.

1.3.

1.4.

3akasyje ¥ PYKOBOJM CE/IHMLAMA OJArOBOPHUX 32 0fi6paHy Ol 1OILIaBa Ha KojuMa ce yCcBajajy NuaHoBY
pana.

Cakton dhe menaxhon seancat pérgjegjése pér mbrojtjen nga vérshimetné t€ cilat miratohen planet e
punés.

O6e36elyje ycnose 3a UMILIeMeHTalu]y JIOKanHor MlaHa KO CBMX OMIUTHHCKUX cybjexara;
Siguron kushtet pér zbatimin e Planit Lokal tek t& gjithé subjektet komunale;

V ciydajy ma nocroju norpeba, BpuId ycarialiaBame ONIITer ¥ JIOKAIHOr ONepaTUBHOr IfaHa 3a
3alITHTY M ClacaBaibe OJ TOIIaBa Ca ONWTHM M ONEPaTMBHUM IUIAHOM 33 onbpaHy o7 MoIjaea ca
BononpuspensuM 1eHTpoM Huid.

N& rast se ka nevojé, béné pajtimin e planit t& pérgjithshém dhe atij lokal operativ pér mbrojtje nga
vérshimet me Qendrén e ekonomis s&¢ ujérave né Nish.

O6e36ehyje ycnoBe ¥ OpraHusyje nporpam Mepa ¥ akTUBHOCTH 32 MMIUIEMEHTaLK]jy T1J1aHa 32 3aIUTUTY
criacaBamb€ 01 NoIUIaBa KOJ MHCTUTYLIja KOje YiHe BUTalHe CUCTEME Ipaja.

Siguron kushtet dhe organizoné programin e masave dhe aktiviteteve pér zbatimin e planit pér mbrojtje
dhe shpétim nga vérshimet tek institucionet q& pérb&jné sistemet vitale t& qytetit.
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1.10.

OGesbehyje ycnoBe 3a MHTErpaiHe W KOOPHMHHpPAHE aKTHBHOCTH Yy UMIUIEMEHTAUMjU JIOKJIHOTD
OTICPaTHBHOI IIAHOBA, aKTUBHOCTH Y peajiu3aluji aKTUBHOCTH Y CKJIOIY IpPMIpeMa 3a onb6paHy on
T0MJ1aBa ¥ OPraHW30BaH PaJl y BAHPEIHMM YCIOBUMA.

Siguron kushtet pér integrim dhe koordinim t& aktiviteteve né implementimin e planit operativ lokal,
aktivitetet n€ zbatimin e aktiviteteve né pérgatitjen pér mbrojtjen nga vérshimet dhe organizim t& punés
né kushte t& jashtézakonshme.

O6es6ehyje yenose 3a uspay TexHuuke JOKyMEHTaLM]e 32 0f6paHy O IIOILIaBa 32 nozpydje rpaza.
Ofron kushtet pér punimin e dokumentacionit teknik pér mbrojtjen nga vérshimet pér territorin e qytetit

OGesbehyje ycnose 3a peanusauujy nporpam Mepa M akTHBHOCTH 3a MHQOPMUCAE M eoyKalnjy
jaBHOCTH.
Siguron kushtet pér realizimin e programit t& masave dhe aktiviteteve pér informimin dhe edukimin e
publikut.

Opranusyje y capanwy ca Apyrum cy6jeKTHMa i CIIpOBOAM TIPOrpam Mepa i aKTHBHOCTH 3a 06e30eljerbe
NPUXBAaTHYX LIEHTapa 33 IPUXBAT JbYM U MIMOBUHE Y BAHPEIHUM YCIOBHMA.

Organizon né& bashké&punim me subjektet e tjera dhe zbaton program t& masave dhe aktiviteteve pér
sigurimin-e gendrave t€ pritjes pér pritjen e personave dhe pronés né situata té jashtézakonshme.

[paru peannsauvjy panoBay ckiany ca YCBOJEHWM IUTAHOBMMA paja.
Monitorimi zbatimin e punimeve, né pérputhje me planet e miratuara t& punés.

IIpuma n mparn uHGOpMaLmje y BE3n ca HAWIACKOM OJyjHMX o6naka Koje My JO0CTaBjba OneparuBHU
uenTap Onesbera 3a BAHPEIHE CUTYalje ¥ XUIPOMETEOPOIOIIKY 3aBO.

Pranon dhe pércjell informacione né lidhje me ardhjen e stuhive t& erés, t& ofruara nga Qendra e
Operacioneve t& Drejtoratit pér situata t& jashtézakonshme dhe Institutit Hidrometeorologjik.

~———————-11.—Ca panom j0jaBom o Morhux BeNMKMX NafaBuHAa M HacTaHka Oyjuua, Hapeljyje IpHIpaBHOCT U O TOME

obaBelTaBa CTaHOBHUIITEO.
Me nj¢ paralajmrim t& hershém t& reshjeve t& rénda t& mundshme dhe paragitjes s& rrebesheve, urdhron
gjendjen e gatishméris dhe pér kété njoftojné popullsing.

®a3sa 2: Banpenna oxbpana o nonsasa:
Faza 2: Mbrojtja e jashtézakonshme nga vérshimet:

2.

DDk

2:3;

2.4.

2.5.

PyxoBony pagoM mraba 3a BaHpe/iHe CUTYaLje.
Menaxhon me punén e Shtabit pér situata t& jashtézakonshme.

Koopaunvpa akTMBHOCTH ca 3alyeHrma 3a 0a6paHy o1 NOTIABA.
Koordinon aktivitetet me t& angazhuarit pér mbrojtjen nga vérshimet.

Capalyje ca pykoBOACTBOM 3a 016paHy 011 II0ILIABA U3 HALMOHATHOT ONepaTHBHOT [U1aHa.
Bashképunon me udhéhegsin pér mbrojtjen nga vérshimet e nga Plani Operacional Kombétar.

Capaljyje ca omepaTWBHUM PyKOBOIMOLIEM 3a OHOpaHy O TOMNaBa y OGNACTH LMBHMJIHE 3alITHTE U
ONEPaTMBHUMM JIMLEM ONEepaTUBHOI LEHTPpa 3a obaBelTaBame 1 y30ymuBamwe y Onebemny 3a BaHPEIHE
CcUTyaumje .

Bashk&punon me udhgheqsin e operativés pér mbrojtjen nga vérshimet né fushén e mbrojtjes civile dhe
me personin operativ t&€ qendrés operative pér informimin dhe alarmimin n& Drejtoratin pér situatat t&
jashtézakonshme,

Wznaje napenby o mpenysumarby Mepa 3a CIpeuaBaie TNOILIaBa, KOje Ce OLHOCE Ha AHTaKOBAmE panHe
CHare, MEXaHM3aLHje ¥ IpYTHX CPEACTaBa U p.
Urdhéron marrjen e masave pér t& parandaluar p&rmbytjet, t& cilat kané t& b&jné me angazhimin e fuqisé
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2.6.

2.9

2.8.

punétore, mekanizmit dhe mjeteve tjera e t& ngjajshme.

Usnaje Hapenby o Mpely3uMary Mepa 3a 3alITMTY 3/[paB/ba JbyIM M 100apa, koje ce OJHOCE Ha
AHT@KOBAWE PajIHE CHAre, MexaHu3allje ¥ ApyruX Cpeicraa u ap.

Urdhéron marrjen e masave pér mbrojtjen e shéndetit t& njerézve dhe té t&€ mirave, t€ cilat jang t& lidhura
me angazhimin e fuqisé punétore, mekanizmit dhe mjeteve tjera .

Jlaje IpeAOr HALIEXHOM OpraHy 3a eBaKyallyjy CTAHOBHUIITBA 1 UIMOBHHE y BAHPEIHUM OKOJIHOCTHMA
y koopauHauuju ca OMIUTHHCKEM [Ta0b0M 32 BAHPEIHE CUTYalllje .

Jep propozim organit kompetent pér evakuimin e njerézve dhe pronés né situata t€ jashtézakonshme, né
koordinim me Shtabin Komunal pér situata t& jashtézakonshme.

IpornaiiaBa BaHPEAHY CUTYaLMjy 3a TEPUTOPHjY WM €O TEPUTOPMje KOja je yrpokeHa ol OyjUIHIX
BOJIa, Ha Tpeasior OMIUTHUHCKOT WTaba 3a BaHPEIHE.

Deklaron gjendja e jashtézakonshme né territorin apo né pjesé té& territorit e cila &shté e kércénuar nga
ujérat e rrémbyeshém, me propozimin e Shtabit Komunal pér situata t€ jashtzakonshme,

®a3a 3: BanpeaHa cuTyauuja:
Faza 3: Gjendja e jashtézakonshme:

3.1.VY cnydajeBuMa kaja nocrojehy U nnaHupaHd oA6paMOEHH CHCTEM Huje JAOBOJbAH U MPETH M3NMBam-e

Boze ¥ HaseT 6yjuue, Komannant OMUTHHCKOr Nporpama €Bakyalyije CTaHOBHUINTBA 10 NPUXBATHUX
LleHTapa y BAHPEIHUM OKOJIHOCTHMA Y KOOPAMHALMjM ca uiaHoBMMa ONIUTHHCKOr [mTaba 3a BaHpenHe
CUTYallij€e OATOBOPHUM 32 CIPOBO}Ee Mepe eBaKyallyje, IpUXBaTa U 30pubabarba.

N& rastet kur sistemi i planifikuar mbrojtés ekzistues nuk &shté i mjaftueshém dhe kércénon me
rrjedhjen e ujit dhe vrullin e vérshimeve, Komandant i programeve komunale pér evakuimin e popullatés
deri n& gendrat e pritjes né rrethana t& jashtézakonshme, né& koordinim me anétarét e Shtabit Komunal
pér situata t& jashtézakonshme &shté pérgjegjése pér aplikimin e masave t& evakuimit, pranimit dhe
kujdesin.

®da3za 4: OTknamkame nocjeanna nomnjiasa:
Faza 4 : Eliminimi i pasojave nga vérshimet:

4.1.06e36ehyje ycnose 3a crnpoBohewme Mepa M PYKOBOAM aKTMBHOCTMMA M paJOBMMa Ha OTKIamaiby

HOCTIeIMLIA TIOTLIABA 110 TIPECTAaEKY ONacHOCTH,
Ofron kérkesat pér zbatimin e masave dhe menaxhon aktivitetet dhe punon pér t& eliminuar pasojat e
vérshimeve pas pérfundimit t€ rrezikut,

4.2.06e36elyje ycrnoBe 3a KOHTAaKT Ca MHCTHTYlLMjamMa 3a OlaroBpeMeHO Tpykawe (uHaHCHjCKe U

MaTepHjaiHe IIOMONH YIpoKeHOM CTaHOBHMIUTBY M IIPUBPEIM HA NOAPYY]Y ONLUITHHE.
Ofron kérkesat pér kontakt me institucionet pér dhénien né kohg t&€ ndihmés financiare dhe materiale pér
popullatén e prekur dhe ekonomisé né territorin e komunés .

43.Y capanmy ca WIaHOBMMA OMIUTMHCKOr [NTaba W ONPEMIbEHMM M OCIOCOOSbEHMM NPHBPEIHHM

cy6jexkTiMa NpaTu cnpoBoljerbe POIICaHUX Mepa Y y6NaxaBarmy 1 CaHalujy [IOILIaBJbeHOT ITOApYYja.
N& bashképunim me anétarét e shtabit komunal dhe subjekteve t& ekonomive ndérmarrése t& trajnuar
monitorojé zbatimin e masave zbutése t& pérshkruara né rehabilitimin e zonave t& vérshuara.

3amennk Komannanra onmruHckor mraba 3a BaHpeaHe CHTyallHje
Zévendéskomandanti i shtabit komunal pér situata t€ jashtézakonshme

V oncycty KomananTta ONITHHCKOT ITaba MM 110 BeTOBOM HANOTY, y CBEMY Id 3aMembyje.
Né mungesé t& Komandantit t& shtabit komunal ose me urdhér t€ tij€, pér t€ gjitha e z&vendson.
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Pykosoaunan oa6pane on nonaaea (41am mTaba)
Udh&heqs i mbrojtjes nga vérshimet (anétar i shtabit)

Pykosoaunan ogbpane ox nonnasa ua sogama Il pela Ha TepUTOPHjU ONIITHHA BPIUW clieneche
nocjoge (1o hazama y Toxy onépane)

Udhéheqsi mbrojtjes nga vérshimet né ujérat e rendit té dyté né komunat kryen detyrat e
méposhtme ( né faza gjaté mbrojtjes)

®asza 1:IIpunpema 3a oa6pany oa nonsasa:
Faza 1: Pérgatitja pér mbrojtje nga vérshimet:

1.1. lnpexktHo 06e36ehyje nmpuMeHy ONepaTMBHOI MiaHa KO. cybjexara KOju y4ecTBYjy y 3alliTHTH M
Criacasama OJ1 II0TIaBa;
Direkt siguron zbatimin e planit operacional tek subjektet q€ marrin pjesé né mbrojtjen dhe shpétimin
nga vérshimet ;

1.2. Koopnunupa paj nosepenyka Ha TEPEHy 1 0 ToMe obaBemTapa KoMan1anTa 1 HaueHHKa [mraba;
Koordinon punén e komisarit né terren dhe pér ate njofton Komandantin dhe kryeshefin e Shtabit;

1.3.Bpmmn Hemocpenan ysupa crama Ha NOApPYHjy KOje MOXe GUTH YrpOKeHO, y capaiiy ca CTPYYHOM
cmyx6om OniuTuHCKe ynpase npesaxe OMIITHHCKOr MWTaby noTpedHe Mepe U3 CBOr OMEHA.
Kryen shqyrtim t& drejtpérdrejté t& gjendjes né zonén q€ mund t€ preket, né bashképunim me shérbimet
profesionale t& Administratés komunale i propozon Shtabit komunal masa t& nevojshme né fushén e saj.
®aza 2, 3, 4: Banpensa onGpana ox nonnasa, Banpensa CUTyalMja, OTKIAKkAhe NOCNeANLA NOIIABa ;
Faza 2, 3, 4: Mbrojtja e jashtzakonshme nga vérshimet, Situata e jashtézakonshme, eliminimin e

pasojave té& vérshimeve:
1. Bpum Henocpenan yBun crama Ha yrpokeHOM MOADYdjy, CTPYYHOM Cilyx00M OIILITHHCKE YIpaBe U
. __4J1aHORA Onnm/mcx0Lm1a6a_3a_saripweﬂﬂ_ehcmvauuje no oapeheruM Mepama M npeiake oTpedHe

Mepe.
Kryen shqyrtim t& drejtpérdrejté t& gjendjes né& zonén e prekur, shérbimeve profesionale t&
Administratés komunale dhe anétaréve t& Shtabit Komunal pér situata t&€ jashtézakonshmeté sipas
masave t€ caktuara edhe i propozon masat e nevojshme.

2. Onwryurckom mraly 3a BaHpelHe cUTyauuje W CIlyXOM 3a 3alITUTY ¥ CIAacaBakbe Naje CTpydyHe
npeanore no (asama onbpaHe OX NOIUIABA y LHJbY NpPeLyzHMarba Mepa W aKTMBHOCTH 3a 016paHy on
NonJiaBa.

Shtabit komunal pér situatat t& jashtzakonshme, dhe Shérbimit pér mbrojtje dhe shpétim ofron sugjerime
profesionale népér faza t& mbrojtjes nga vérshimet kontrollit t& p&rmbytjeve n& ményré qé t& ndérmarrin
masa dhe aktivitete pér mbrojtje nga vérshimet.

3. Cnposoau Hapenbe pykoBommoua oaGpaHe o Momapa y cexropy M 11.6. urdopmuine ra o cramy Ha
TEPEHY U NPe/NIaxe Npeay3uMarbe PaoBa 1 Mepa,
Kryen urdhérat e udhéhegsit t& mbrojtjes nga vérshimet né sektorin M 11.6. informon pér gjendjen né
terren dhe sugjeron ndérmarrjen e punéve dhe masave,

4. Cnposonu Hapente Komanaanra OmuTHECKOT WwTada 3a BaHpEeIHe CUTYaluje, ”HGOPMHIIE I'a O CTarby
Ha TCPCHY M MpEeANaxe Mpefy3uMare pajioBa i Mepa KOju M3MCKYjy MaTepujaiHe TPOUIKOBE y TOKY
oabpaHe Kao ¥ 3a OTKJIambake NOC/eNHLA [I0M1aBa;

Zbaton urdhérat e Komandantit t¢ Shtabit Komunal pér situata t€ jashtézakonshme,e informojné até pér
giendjen né terren dhe sugjeron ndérmarrjen e punéve dhe masave qé kérkojné shpenzimet materiale
gjaté mbrojtjes, si dhe pér eliminimin e pasojave t& vérshimeve;

5. Oprannsyje 1 pyKOBOIM XUTHHM PafoBUMa U Mepama y 0fGpaHu ofl MOMIasa Ha TEPUTOPUjH OIIITHHE
1 KOOP/IMHMPa aKTUBHOCT C€a NOBEPEHMLIMA y MECHMM 3aj€THULIAMA,
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Organizon dhe menaxhon punét emergjente dhe masat né mbrojtjen nga vérshimet né territorin e
komunés dhe koordinon aktivitetet me t& besuarit né€ BL,

HenpekunHo pasMmesyje nHdopmaLije on 3Hayaja 3a MHTErPAJIHO YTIPaBJbatbe 0A0PaHOM Ol NOIUIaBa Ha
Bogama | u ll-or pena ca jaBHuM npemyselyM ¥ OpraHuMa HalVIeXHUM 32 cnipoBohere ondpane ox
HomUiaBa Ha Bojama 11-or pesia Ha TepUTOpHjHi OmuTHHe byjanosau.

Né vazhdimési shkémbejn informacione t&€ réndésishme pér menaxhimin e integruar t& mbrojtjes nga
vérshimet né ujérat e rendit t& I dhe t& 11-t€ me kompanité publike dhe organet pérgjegjése pér zbatimin e
mbrojtjes nga vérshimet né ujérat e rendit t& II-t& né territorin e komunés s& Bujanocit.

Wndopmuiie 1Itab 3a BaHpenHe cutyaimje, OrmuTHHCKO Behe 1 CeKTOPCKOr PyKOBOAMOLA 32 JICOHULLY
M 11.6. ByjaHoBall O CTarby Ha TEpeHy ¥ Npejiaxe Mepe

Njofton Shtabin pér situata t& jashtézakonshme , Késhillit komunal dhe udhghegsin e sektorit pér
seksionin e M 11.6 Bujanoc mbi situatén né terren dhe propozon masa

Boxy eRUEHIMY O NPENy3eTHM DaloBUMa, Mepama M YTPOWIEHNM CPEICTBUMA Y TOKY onOpaHe 1
OTKJIakaly MoCceanla I011J1aBa;

Mban evidencé mbi  punét e ndérmarra, masat dhe shpenzimet e shkaktuara gjaté mbrojtjes dhe
eliminimin e pasojave t& vérshimeve;

Moxsocu u3BemnTaj OmuUTHHCKOM WTaly 32 BaHPEIHE cuTyauje 1o 3aBplIeTKy on0paHe OJl NoIulasa, a
062Be3HO Y TOKY onOpaHe.

I paraget raport Shtabit e Komunal pér situata t& jashtézakonshme pas mbarimit t& mbrojtjes nga
vérshimet dhe detyrimisht gjaté mbrojtjes.

CIIUCAK E’YKOI.?OI[I/IO'I.J,A OJBPAHE OJ1 IIOILIABA
LISTA E UDHEHEQESVE TE MBROJTJES NGA VERSHIMET

PYKOBOIHONM
P OJBPAHE OJI TEJE®OH
NR. HODIABA MME ¥ IPE3UME TEAE®OH | HATOCTY
REN UDHEHEQESIT E EMRI DHE MBIEMRI TELEFONI TELEFONI
' MBROJTJES NGA NE PUNE
VERSHIMET
1 2 3 4 5
Hwupexrop
Anexcannap [lejunh
[17T XUC ,7I00,Hum s 2 064/8404-197

neonuuy M.11.1. Bpame 063/435-630

CD HIS, SHA, Nish, sektori | Mi1om By:kosuh 062/271-462
M.11.1 Vranjé e

e Ljerka Nikiq

Millosh Vuckovigq

Pykoonunall of0paHe of
niornasa 3a Tepuroprjy CO
Byjanosaiy Hacum Pepenu 063-473-497
Udhghegési i mbrojtjes nga | Nasim Rexhepi 017-851-103

vérshimet pér territorin e
Komunés s& Bujanocit

Ipencenuunu CaBera MecHHX 3ajeHHNA
Kryetarét e Késhillave té Bashkésive lokale

-M3 ByjaHosall . Auia Besbkosuh

! BL Bujanoc Aca Veljkovig 064-6542413
-M3 Paxogait Cphan Tomuh

2 BL Rakoc Srgjan Tomiq 063/421435
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-M3 JleBocoje

Henan Tpajkosuh

2 BL Levosojé Nenad Traikovig 0648528066
i i
5 -M3 )nyceJL'I/ma 3opaHx Criacuh 069/1194440

BL Zhuzhelica Zoran Spasoq
o || e e canaiae
5 -M3 KJ.mHosau Mapjaﬂ Tpgjxm_amh 060/3005955

BL Klinoc Marjan Trajkoviq
Al R
e r ae
0| ot | S Aot ™ o1 s
i [ e Mo Bt s
7 e e
B R i
| e R
e e e
e L
38 oo oo Josanasmz__
P e 063/1121163
19:554|" S0 1 g Regip Ramadant oeliosasT
D |5 Nesslos et Ve e
21 -M3. Bpe3}§1ma Ha31.4M A:iIl.I/I}.{VI

BL Breznicé Nazim Ajdini
22 I\gi gg::f" g:“fl‘:n“‘ :I*X:t“lf“ 062/8542669
% | b0 zatvinee. o Mt R
24| "Bbi muos Shevt At ST
35| B0 Samolict Nadim Rexhpt i
%6 | "b0 Dobrosin R Sahi BeRi e
2| e temoe Nisafs Al e
G Agim Hajrednr S
2 b Ramis Xheli pelienis
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1 30 \ -M3 BoxumeBall

BL Bozhinjevcé

Tami6op Tacuh
Dalibor Tasiq

065/8545393

CIIMCAK IIPEJAY3ERA , OPTAHM3ALINJA M YCTAHOBA KOJA CE AHTAKYJY Y OIbPAHU
OJ{ MOILJIABA

LISTA E NDERMARRJEVE, ORGANIZATAVE DHE ENTEVE TE CILAT ANGAZHOHEN NE

MBROJTJEN NGA VERSHIMET

-Inspeksioni komunal

- Onespeme 3a
UHCIEeKL]CKe

MetuH Pamusu

HA3UB OPI'AHA- - OI'OBOPHMU 3A
PEJ. MPUBPEJIHOT CIIPOBOBEIBE
bP. JAPYIITBA JUPEKTOP TEJE®OH DAKC MEPE
NR. | EMERI I ORGANIT DREJTORI TELEFONI FAKSI ORGANET PER
REN. | DHE I SHOQERISE ZBATIMIN E
EKONOMIKE MASAVE
-OnmTHHCKA
ynpaBa byjaHoBau
-Onuruacku 1Tab 3a Harun Apudu
BaHpe/HEe CUTYaluje Nagip Aﬁ p 063/6401713
-Administrata 017/853-580 | 017/851-044
komunale Bujanoc 017/851-013 EBakyanyja,
-Shtabi komunal pér 30pUI-aBakE,
situata té KOHTpOJa M
jashtézakonshme obe30ehere ycnona
- Kovyrama Merun Pamusn 3a CrpoBoheme
5 e 063/1819588 ITnana onbpane
) Metin Ramizi 017/851-103 Evakuimi,

pérkujdesi, kontrolli
dhe sigurimi i
kushteve pér

063/1819588 - i A
mocose . N 017/851-103 zbatlr_n}n ¢ Planit t&
-Drejtorati pér puné t&¢ | Metin Ramizi mbrojtjes
inspekcionit
- Onesperse 3a [TaBnoBui
¢unancuje Boban 063/470698

017/852-369

-Drejtorati pér financa | Boban Pavllovig

-Cryx0a 3a
eneMeHTapHe
Heroroze

Shérbimi pér
fatékeqési elementare

PykoBoamall 1jiaHa
Drejtues i planit

Hacum Pepenu
Nasim Rexhepi

063/473497
017/851-103

3ameHuK
pykoBozMoua Pyxnu Xanunu 063/7800464
Z&vendés i drejtuesit Ruzhdi Halili 017-851-000
Crnyx0eHUK 32
[MBUJIHY 3aIITHTY U

e T

yIIpaB. pU3UKOM

Zyrtaré pér mbrojtjen
civile dhe menaxhim

Ali Asllani

017/853-182

93

-3amTura ¥
criacaBame
CTaHOBHUIITBA U
MarepHjaTHIX
nobapa
-00aBelITaBambe
CTaHOBHHMILTBA U
KOPHCHHUKA
unpopmanuja

Mbrojtja dhe
shpétimi i populates
dhe i t& mirave
material

—njoftimi i
popullatés dhe i
shfrytézuesve t&
informacioneve
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t& rezigeve

Komanaup Muonpar

B.C.J byjanoBan MutkoBuh 064/8923892

Komandant NJSHKZ | Miodrag VLRSI

Bujanoc Mitkovig

PenyOnmuku WHcnexuujcku

MHCTIEKTOD 32 lopan HaI30

BOJIOTIPUBPENY Crangkosuh 017/471-900 asop
064/2560-168 .

Inspektori republikan | Goran Stankovig ins egglése

pér ekonomi t& ujérave i

LlenTap 3a coumjanHu ) 36pumaBame

pan Awmetu Hujasu 017/851-222 YIpOXKeHOr

CTaHOBHMINTBA U

11J. ByjanoBan

sQoeCril:lr: pér puné Nijazi Ameti e
Hpeenu kper paTIsn Pérkujdesi ndaj
Byjanosan Jlgsapenin popullatés s&
063/45-325 | 017/851-209 : 4
.. . Bratisllav rrezﬂ(l_lar dh? te"
Kryqi i kuq Bujanoc Elnsrevig ofruarit e ndihmés
3aIUTUTa O]
LT XMC-Hum gl’I:eTHOI“ JiejcTBa
PJ-Bpame Jbepxa Hukuh oI BOfla
CD HIS-Nish 063435630 b
NJ P-Vranjé Lerka Nikig et
veprimet e démshme
| t& ujérave t&
bujshme
3amuTuTa 0
LITETHOT JiejCTBa
Oyju4HUX BOMA U
obesbeheme rpaljana
s Pysxnu Xanunm ZI(I)P?;?M s
Byjaxosau 22 063/7800464 .
g i ! Ruzhdi Hatili | 017-851-000 Mbrojtja nga efekti i
NP “Komunalia d6mshém i uie
Biinos lEmsh&m i ujérave
t& bujshme dhe i
sigurimit té
qytetaréve me ujé té
pastér pér pije
3amtuTa o
IITETHOT JigjCTBa
Ity Xemn ke e
063/7800464
NP “Komunalia” Ruzhdi Halili 017-851-000 | 017/851-000 Mbrojtja nga efekti i
Bujanoc démsh&m i ujérave
né pjesén urbane té
qytetit
JIT. ,,Cpbujauryme” Mapkoguh Yxiamame
LI". Bpame Anekcanaap 017/851-880 LIYMCKUX [Ipenpexa

M3 pEYHUX KOpHTa
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NP”’Srbijashume”

Ménjanimi i

P.P.Vranj&, NJ.P. pengesave pyjore
Bujanoc nga shtretérit e
lumenjéve
3awmTura
MarucTpaiHux 1
NI TYR PErMOHATHIX
Kpymesal oy IparyruHoBuh
10 IyTeBa
Krushevac put Millutin lisa/s 200 e .
Dragutinoviq Mbrojtje e rrugéve
magjistrale dhe
regjionale
Vyerhe y aknujama
3allITUTE U
Onemene 32 cracaBama
MHBECTHULIMje U pa3Bo] | Qasuna CaHaIMju
11 Aszumoruh VLA 017/852-232
: IR 062/410330 AL sl
Drejtorati pér Pjesémarrja né
investime dhe zhvillim aksionet e mbrojtjes
dhe té shpétimit dhe
sanimit
CrennjanHa 60JHuUIA NAEEIICR A A
g 3aLITUTE U
3a pexabuuTaumjy y
Byjasomity = T criacaBaba 1
12 | B.b.yjasosau UHB=28 estaglp | e
i ST Pjesémarrja né
1 . »
rsgl)]l:gilliiicﬁé g:lrjanoc aksionet e mbrojtjes
dhe t& shpétimit
C [paheme
. BeTJIaHa
3aBoj 32 jaBHO Croi i eNMUAEMHOIONIKE
37paBJbe B i curyaluje
13 064/107-2610
Enti i shéndetit publik g‘ve'tllana' Pércjellja e situatés
tojanoviq A i
epidemiologjike
Hanubopka
I.[(.)M 31paBiba Tt 3npaBCcTBEHA
byjaHoBal 3alTUTa
. 017/851-315 CraHOBHUILUTBA
4| Shiepiaeshendetit | DALioorka 017/853-452 Mbrojtja
. Pavllovig IV
Bujanoc shéndetésore e
popullatés
Berepunapcka Muogapar SLpaBCYBeia
. 3aIITHTA XUBOTUA
cranuiia byjanosan Muskorh 017/851-890
= B R 017/851-299 Mbrojtja
Stacioni i veterinés né | Miodrag héndete
Bujanoc Milkoviq shedgtehie e
kafshéve
ITosponpuBpeaHa
CaBeTOaBHA H He6ojma
CTpyu4Ha cITyx0a Munanesnosuh 064/8435398 3amTura 6uiba
16 | Bpame JOO. Bpamwe 017/422-197 | 017/422-197
Shérbimi Nebojsha 017/423-107 Mbrojtja € biméve
k&shilledhéngs dhe Mlladenoviq
profesional
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bujqésor,SH.P.K.

Vranjé
I'lyxoBHuK [Ipyxame nomohu y
Hosuua 3AI0TUTH U
17 " CPIRBG INerporuh 017/414-822 cracaBamy
Kolonel 017/414-102 Ofrimi i ndihmé&s né&

Brigada e 4. ¢ US Novica Petroviq mbrojtje dhe
L shpétim

%—@*—‘HS—ﬂGKEﬂHGF—OHePaT—H-BHOPHHa—Ha—Oﬂﬁpanﬂﬂo.HﬂaB&mmmoum&mﬂﬂzlJ?O,E[I/IHI/I.

®unancupae o16paHe 0j NoniaBa
Financimi i mbrojtjes nga vérshimet

Onbpany on nomnasa Ha BogoTounma I pea ca m3rpaljeHuM 3amTHTHIM BOIONPUBPENHUM 00jeKTHMa
obyxpalieHuM pemy6muukum  OlEpaTHBHEM  [UIaHOBMMa, (unaHcupa MEHMCTapcTBO — TOJHONPUBpENE,
HIYMapCTBa 1 BONOTPUBPENE, CPEACTBMMA 06e30el)eHiM y OKBUPY FOMMIIILHX [11AHOBA U IPOrpaMa pasioBa Koje
Bepuukyje Bnana Peny6nuke Cpbuje.

Mbrotjen nga vérshimet né rrjedhat e ujérave t& rendit t&8 I me ndértim mbrojtés t& objekteve t&
ekonomis s& ujérave t& pérfshir me planet republikang Operative, t& financuara nga Ministria e Bujqésisé,
Pylltarisé dhe Ekonomisé s& Ujérave, fondeve t& siguruara né kuadér t& planeve vjetore dhe programeve t& punés
qé i verifikon Qeveriné e Republikés s& Serbisé .

Onbpana oA mnomnaBHMX BOZa Ha BOLOTOKOBHMa Il pena oOyxpaheHMX TromMLIELUM JIOKAIHUM
ONEPaTHBHMUM ILTaHOM, huHaHCHpa ce 13 Oyuera onmutuHe ByjaHoparr.

Mbrojtja nga vérshimet e ujérave, né rrjedhat e ujérave t& rendit t& II t& pérfshira me Planin vjetor lokal
operativ, financohet nga buxheti i komunés s& Bujanocit.

[lotpebna cpencrpa 3a ¢puHaHcHpame 016paHe O NOMiaBa y 2023.ronuHy, y HaJIeXXHOCTH OIIUTHHE,
AeDUHHITY Ce Ha OCHOBY peanHo yTBpheHe BPeIHOCTH 3a cnposohere yTBpl)eHnx akTHBHOCTH , MEpa U panoBa

Fondet e nevojshme pér financimin e mbrojties nga vérshimet n& vitin 2023, nén kompetencat e
komunés, pércaktohen ng bazé t& vlerave reale t& pércaktuara pér zbatimin e aktiviteteve t& identifikuara, masave
dhe punéve nga Plani operativ lokal t& mbrojtjes nga vérshimet né rrjedhat e ujérave té rendit t& II n& vitin 2023.

IloBepennumu
Komisionerét

IloBepennuu Bpuwe cneaehe nocnose y ceum dhasama onbpane kao u y (asu BaHpeXHEe CUTyaluje,
OZIHOCHO Yy (ha3y OTKJarbara NocjaeIula NoIIaBa;

Komisionerét kryejné detyrat né t& gjitha fazat e mbrojijes, si dhe né& fazén e situatave t&
jashtézakonshme, pérkatésisht né fazén e eliminimit t& pasojave té vérshimeve:

1. Bpuw Henocpenan yun y crame Ha NOAPYYjy M JOCTaBIbajy “H(pOpMaLKje pyKOBOIUOLY ofGpaHe Of
T0TI1aBa;
Kryen shikim t& drejtpérdrejté né situatén né terren dhe paraqesin informacione udhéheqsit t& mbrojtjes
nga vérshimet ;

2. OO6e30ehyjy yuerhe rpahjana y 3ammutu u cnacaBamwy OJ IOIlIaBa,
Siguron pjesémartjen e qytetaréve né mbrojtjen dhe shpétimin nga vérshimet,

3.V cnyuajy aHraxosawa jeIMHMIA LWMBWIHE 3AINTATE OINIUTE HAMEHE, y cBuM O¢asama onbpate
OpraHu3yje HUXOB pall ¥ NPATH Pealn3aliijy 3a5aTaKa,
Né rastin ¢ angazhimit t& njésive t& mbrojtjes civile pér qgllime t& pérgjithshme, n¢ t& gjitha fazat e
mbrojtjes organizojné punén e tyre dhe monitorimin e zbatimit t& detyrave,

4, Henocpe)lHo CIIPOBOLE MEPE 3aIUTUTE OJ MonJiaBa
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Drejtpérdrejt zbatojné masat p&r mbrojtjen nga vérshimet

5. KoopIuHMpajy aKTHBHOCT Ca PyKOBOJMOLIEM OZI0paHe OJi IOTIaBsa,
Koordinon aktivitetet me udhéhegsin e mbrojtjes nga vérshimet ,

6. Tpemnaxy cripooljere pajioBa i Mepa Ha CBOM TepeHy y 30HH OJIBpaHe y TOKY;
Propozojné zbatimin e punéve dhe masave né terenin e tij né zonén gjaté mbrojtjes ;

7. OpraHu3yjy ¥ PyKOBOJIe XUTHUM PaJi0BUMa il MEpama y CBOM PEOHY:;
Organizojn dhe menaxhojné me punét dhe masat emergjente né regjionin e veté ;

8. Ussewmrasajy PykoBoanolla on6pane O NoriaBa o Tpely3eTuM Mepama 1 BOAS eBUACHLIM]Y O CTarby
Ha TepeHy, AHTaKOBAHOM JbYJICTBY, MEXAHM3ALM]H 1 1P
I raportojné Udhgheqsit t& mbrojtjes nga vérshimet mbi masat e marra dhe mbajné shénime mbi
gjendjen né teren, mbi angazhimin e fugi punétore, mekanizmit, etj.

3anauu cy0jexTa og0pane 0/ nomnjiase
Detyrat e subjektit t&¢ mbrojtjes nga vérshimet

V capamm¥ ca pyKOBOIHOLEM ofibpaHe Of1 TOMJIaBa HETIOCPEHO ce aHraxyjy Ha crpoBoljeme panosa 1
Mepa y 0l0paHH O] IOIJ1aBa, AHIaKOBAKLEM MeXaHu3alHje i OIpeMe HeONXOJHUX 3a 010paHy OA NoraBa.

Né bashkpunim me udhéhegsin e mbrojtjes nga vérshimet drejtpérsédrejti angazhohen né realizimin e
punéve dhe masave né mbrojtjen nga vérshimet, angazhimin e mekanizmit dhe paisjeve t&€ nevojshme pér
mbrojtje nga v&rshimet.

MecHa 3ajeqHuUa, NPEKO CaBeTa MECHMX 3ajelHnua, a y Capaimu ca CTPYIHOM cmyx6oM 3a
BOJOIPUBpENY M I0JbonpyBpey OMITHHCKE YIIpaBe 1y)XHa je 1a:

Bashksia lokale, pérmes késhillit t& bashksive dhe né bashkpunim me shérbimin profesional pér bujgési
dhe ekonomi t& ujérave t& Administratés komunale obligohen qé:

-y IepHOLy CeTBEHHX panoBa obe3beny o6pany MosbONPUBPENHOT 3EMIBUILITA Ca TPACHPAIbEM ONBOLHAX
KaHana 3a OJBO/Hh-aBaibe aTMOC(HEPCKUX BOAA,
né periudhén gjaté mbjelljeve t& sigurohet punimi i tokés bujgsore me trasimin e kanaleve t€ kullimit pé&r
kullim t& ujérave atmosferike,

- ga obe3bexM KOHTPONY Hal CTameM DPedHHX TOKOBAa M JIETOHOBama cMeha, 3eMJbe M OTNAIHOT
Marepujaia Kako Ou ce CHpeyusio CyxkaBarbe peqHNX KOPUTa,
t8 siguroj kontrollin mbi gjendjen e rrjedhés s€ lumenjéve dhe deponomin e mbeturinave, tokés dhe
materialit t& hedhurinave né ményr qé té parandalohet ngushtimi i shtretérve t& lumenjéve,

I'pahaHn Hace/beHMX MECTa, BIACHWLYM M KOPUCHHIM APXXaBHUX, IPYLITBEHHX M ApYIMX objexara
IYXHH Cy Ja:

Qytetarét e vendbanimeve, pronar dhe shfrytzues t& objekteve shtetérore dhe shoqérore etj. jané t&
obliguar g&:

- pemoBHO OfpxkaBajy (YMCTe) KaHaje, NPONyCTe U Apyre objexTe Koju ciyxe 3a ofBoheme CyBHLIHMX
aTMocepcKuX BOj@ WCIped CBOjMX CTaMOEHMX, IOCTOBHMX M JpYrMX 3rpala, ABOpUlITa H
T10JHONIPUBPEIHOr 3EMIBUIITA.
rregullisht ti mbajné ( pastérojn) kanalet, 1&shojné edhe objektet tiera q& shérbejn pér pércjelljen e
ujérave té tepért atmosferik para banesave t€ tyre, objekteve zyrtare dhe ndértesave tjera, oborreve dhe
tokave bujgsore.

- Dpeko caBera MECHHX 3ajefHuua M MHCTIEKIM]jCKUX OpraHa obe3bene 3abpaHy HEKOHTPOJIMCAHOT
fanama OTIafa Y peyHe TOKOBE, IOTOKE, JOMMHE M APYTMM MECTHMa KOjH CJIy’ke HaMEeHM NPUPOAHOr

OTHIamka aTMochepcke BOJIL.
pérmes késhillit t& bashksive lokale dhe organeve € inspekcionit sigurojn ndalimin e hudhjes s&

26



mbeturinave t& pakontrolluara né rrjedhat e lumenjéve, prronjéve, luginave dhe vendeve tjera q& shérbejn
me qéllim t& fryerjes natyrale t& ujérave atmosferik.

[y:xHocTH ¥ onroeopHocTn npeayselia u apyrux cyGjexata KOju  y4ecTBYjy y cnpoBohemy

oa0paHe ox nomJjasa

Detyrat dhe pérgjegjésit e ndérrmarrjeve dhe subjekteve tjera qé marrin pjesé¢ né zbatimin e

mbrojtjes nga vérshimet

3a Bpeme Tpajara 0n0pane oj TONIaBa, Ipenysehe aHIaK0BaHO Y 0AGPAHH OJ NIOMTABA, TyXHO je na, y

CKJially €a OTIEPpaTUBHUM IIJIAaHOM:

Gjaté kohgs sa zgjaté mbrojtja nga vérshimet, ndérrmarrijet e angazhuara né mbrojtje nga vérshimet jang

t€ obliguar q& né pérputhje me planin operativ:

1.

CBakonHeBHO 06€30e/1M 0C06Jbe 3a CTPYUHO U eUKACHO 00aBIbaE IOCTIOBA y onbpaHnu oA NoIIaBa U
TO:

Cdo dité siguron personel pér kryerjen e punéve efikase dhe profesionale né mbrojtje nga vérshimet edhe
ate:

TOKOM pelloBHe 010paHe OX MOIUIaBa 32 OCMaTpake U mpaheme KpeTama BOJOCTaja , M0jaBa U cTama
3AUITUTHUX 06jekarta U, 110 OTPe6H, 3a XMTHE PajioBe Ha CIpeYaBamy HeXe/beHNX 110jaBa;

gjaté mbrojtjes s& rregullt nga vérshimet pér vézhgim dhe pércjellje t& 1&vizjes sé nivelit, dukuris dhe
gjendjes s objekteve t& mbrojtura dhe sipas nevojés, pér punét emergjente né parandalimin e dukurive t&
padéshirueshme;

TOKOM BaHpe[He OIOpaHe OX MOIIABA 33 HEMPEKMIHO OcMaTpame M mpaheme KpeTama BOXOCTA)a,
nojaBa M CTama 3aITUTHUX OGjekara M 3a Mepe M pajoBe HA OdyBaiby HUXOBE CTAGHIHOCTH M
OTKNIam-akhy HEeXEJbEHNX M10jaBa.

gjaté mbrojtjes sé jashtzakonshme nga vérshimet pér vézhgim t& pandérprer dhe pércjellje t& 1évizjes s&

nivelit, dukuris dhe gjendjes s& objekteve t& mbrojtura dhe pér masat dhe punét né mbroitje t€ stabilitetit
t€ tyre dhe eliminimin e dukurive t& padéshirueshme.

Y penoBHoj oabpany OX mnomnaBa 06e3bend CBAaKOLHEBHO OCMOYACOBHO NEXYPCTBO pykoBoaeher
0C06Jba U3 ONEPaTHBHOT MJ1aHa, Ka0 ¥ YyBapcke CIIyxk0e, y TOKY PajHOr BpeMeHa;

Né& mbrojtje t& rregullt nga vérshimet t& siguroj kujdestarin e pérditshme teté oréshe nga personeli
udh&heqs nga plani operativ, si dhe shérbimet e rojés, gjaté kohés s& punés;

V BaHpensoj onbpaHu o nomnasa obe3benn ocobse 3a nexyperso on 24 yaca ,0 (aBe cMene mo 12
4acoBa MIIM TPX CMeHe 110 8 yacosa)

Né mbrojtje t€ jashtzakonshme nga vérshimet t& siguroj personel pér kujdestari prej 24 orésh (dy
ndérrime nga 12 oré, apo tre ndérrime nga 8 org)

Y penoBHOj on6panyu ox momaBa OpraHu3syje pan y Bpemeny ox 06—18 uacosa (jemHa cMmeHa), a Ha
UpMHUM CTaHuLaMa y Bpemeny on 0-24 yaca (1Be cMeHe 1o 12 yacosa);

Né& mbrojtje & rregullt nga vérshimet organizon punén né kohg prej 06-18 h (njé ndérrim), dhe stacionet
¢ pompimit n€ kohén prej 0-24h (dy ndérrime nga 12 oré);

VY BaHpenHoj ombpaHM O IOIUIaBa W Ha LIPIHMM CTaHMIaMa opranusyje pan y BpemeHy ox 0—24 uaca
(mBe cmene no 12 yacosa);

Né& mbrojtje té jashtézakonshme nga vérshimet dhe né stacionet e pompimit organizon punén né kohén
prej 0-24 oré (dy ndérrime nga 12 oré);

OGe30eny noTpebHe KanaluuTeTe UPIHUX CTAHMLA, MEXAHU3aLM]e ¥ IIPEBO3HUX CPENCTABa;
Siguron kapacitetet e nevojshme, stacionet e pompimit , mekanizmin dhe mijetet e transportit;

Opranusyje u o0e3beny ocmarpame M GnaroBpeMeHO OGABENITABAME HALIGKHHX DPyKOBOLMIALA
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on6paHe Of NOILIaBa O Kperamwy BOJAOCTaja, O CTaiby BOIHMX objexkara U O NPOMEHama Ha BOJHOM
3eMJBMILTY, K20 U €BUACHTUPAK-¢ Y AHEBHUK O0paHe O NOMaBa CBUX yOHUCHUX nojasa oJ 3Hauaja 3a
on0paHy OJ IOIJaBa;

Organizon dhe siguron mbikéqyrje dhe n& kohé njoftojné drejtuesit kompetent t&€ mbrojtjes nga
vérshimet mbi l&vizjen e nivelit t& ujit, pér gjendjen e objekteve dhe ndryshimeve né tokén ujore, si dhe
evidentimin né ditar t& mbrojtjes nga vérshimet t&¢ t& gjitha fenomeneve t€ vérejtura me réndési pér
mbrojtjen nga vérshimet;

8. Opranusyje npeny3uMamne NoTpebHIX Mepa ¥ paioBa y TOKy cripoBofjera ondpane O NOILasa;
Organizon marrjen e masave dhe punéve € nevojshme gjaté zbatimitté mbrojtjes nga vérshimet ;

9. OGe3bemn capamwy ca ONIUTHHCKMM IITa0OM 3a  BaHPEIHE cUTyaldje U ApPYIMM HaJJIe)KHUM
MHCTUTYIIMjaMa, a [0 Nporiallielsy BaHPeaHe CUTyallije NOCTyna y ckialy ca nebuHUCaHUM 3a]aluMa
3 Tlnana 3aiITHTe Y ClacaBamba y BAHPESIHUM CUTYaLHujama.
Siguron bashképunim me Shtabin Komunal pér situatat t& jashtézakonshme, dhe institucioneve tjera
relevante, dhe me shpalljen situatés s& jashtézakonshme né pérputhje me detyrat e pércaktuara t&
detyrave nga Plani p&r mbrojtje dhe shpétim né situata t& jashtzakonshme . i

Tpeayseha, rpahanu uiu Apyra npaBHa JMUa 4ijyu ce 0GjeKTH Havase y SAIITHTHUM objextnma, y
ILIIXOBOj 30HH WIH Ha BOJZHOM 3€MJbHIITY, AyXKHH Cy Aa CIpPOBOJE 0a0paHy Of MOrasa, npeny3umajy Mepe 1
paOBe Ha BUMa ¥ EBaKyHLLy BOJLY Ca YTPOKEHNX NIOApy4ja CBOjMM CPeJCTBUMA U O CBOM TPOILKY.

Kompanité, qytetarét apo personat tjeré juridik objektet e t& ciléve jané t& vendosur né objektet
mbrojtése né zonén e tyre apo né tokat ujore, jan& t& detyruar pér t& kryer mbrojtjen nga vérshimet, marrin masa
dhe punét né to dhe evakuojné ujin nga zonat e prekura me mjetet dhe shpenzimet e tyre.

B.nacmmn, OJHOCHO KOPHUCHHIH 3eMJbHIITA OYXXHU CYy Ja, TOpEN [IPUMEHE arpoTEXHUYKMIX Mepa
KOjUMa Ce IONPUHOCH OpxeM OBOherY BOJa Ca yrpOXEHUX NoJpy4ja CIpoBeLy U LIIMLIOBaMkEe Ha HhyBaMa
paiu ofiBoherba BOE M3 AETpeck)a.

Pronarét, pérkatsisht shirytézuesit e tokés jang t€ obliguar, pérveg aplikimit t& masave agroteknike g€
kontribuojné pér kullim mé t& shpejté t& ujit nga zonat e prekura dhe t€ kryejé t€ gara né arat me ¢éllim t&
kullimit té& ujit nga depresioni .

Ha rpajujMiiTMMa y 30HH 3aITHTHHX o0jekaTa Koja MOTY HEraTMBHO YTMLATH Ha CHIYPHOCT
cripoBoljersa Mepa oi6paHe O] N0IUIaBa, MHBECTUTOP THX PafoBa IyXKaH je 1a HEOCPEHO MK yTeM y3Bolaua
pazioBa M3BpLIABA U CIIPOBOAM CBE Mepe KOje HaINeKHM PYKOBOXMIAL onOpaHe Off TOIUIaBA HApEdH, KaKko y
Bpeme oz16pane Of MOMIABA TAKO 1 BaH Mepuojia ciposohera 0a0pane ol noruiasa.

N& vendet e ndértimit né zonén e objekteve té¢ mbrojtura t& cilat mund t& ndikojné negativisht n&
siguring e zbatimit t& masave t& mbrojtjes nga vérshimet, investitori i punéve té tilla n& ményré direkte ose
pérmes kontraktuesit ekzekuton dhe zbaton t€ gjitha masat q& udhéhegsi pérgjegjés 1 mbrojtjes nga vérshimet
urdhéron, si né kohén e vérshimeve, dhe jashté periudhés s¢ zbatimit t& mbrojtjes nga vérshimet.

BJlacHMIIM MOCTOBA, Npela’a NpeKo BOIOTOKOBA, BOAHMX, IJIOBHMX M ApYrux objexara W
MoCTpojerba, Y CIydajy HUXOBOT YIPOKapawa Of BEJMKHX BOJA TYKHH Cy 112 NIPEY3My Mepe 32 OTKJIam:athe
OTIACHOCTH y CKJIaly Ca ONIepaTMBHMM ILIaHOM M Hapeljermuma pykoBoAHOLa o6pane o1l noniasa.

Pronarét e urave, kalimeve mbi rrjedhat e lumenjéve, ujérave, lundrueseve, objekteve dhe
instalime té tjera né rast t& kércénimeve t€ tyre nga ujérat e larté jané t& detyruar t& marrin masa pér t€
parandaluar rrezikun né pajtim me planin operacional dhe me urdhér t& udhéhegsit t& mbrojtjes nga vérshimet .

IIpeayseha koja Kopucte GpaHe ca akyMmyJauyjama IyXHa Cy 1a UX OIpXXaBajy Y KOPUCTE Ha HayMH
KOjUM ce 0be3behyje NpyxBaTame NOTUIABHMX Talaca, OAHOCHO 72 yCKJIale OLpXKaBambe yCropa 3aXTeBMMa
ox0paHe o TOIUIaBa, Kao M Jia TOKOM On0paHe OJ MOIaBa CBaKOAHEBHO pErucTpyjy BOAOCTaje, NpOTULAjE
nojase jeza u 1o 8:00 yacopa 0 TOME M3BECTE PYKOBOAMOLA HA BOLHOM TIOJPY4jY, OAHOCHO HEroBOT OMONHHUK.

Kompanité qé pérdorin digat me rezervuarét do t& duhet t& mbahen dhe t& pérdoren né njé ményré qé
siguron pranimin e flukseve t& vérshimeve, dhe pér t¢ pérshtatur kérkesat e mbrojtjes nga vérshimet, si dhe gjaté
mbrojtjes nga vérshimet ¢do dité 1€ regjistrohen nivelet, rrjedhat dhe dukurin e akullit dhe deri né ora 8:00 pér
k&té t& raportoj udhéhegsin né territorin e ujérave, ose ndihmésin e tij.
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3ABPUIHE OJPEJBE
DISPOZITA PERFUNDIMTARE

Jlokanuu OneparuBHU IUTaH 3a oA6paHy O NONJaBa Ha TepUTOpHjM ONIUTHHE Byjadoran nHa Bome II
pena za 2023.roz. ce npuMerbyje Ol 1aHa ycBajama.

Plani Lokal operativ pér mbrojtjen nga vérshimet né territorin e komunénés sé& Bujanocit né ujérat rendit
t€ II p&r vitin 2023. do t& zbatohet nga data e miratimit.

Opran onwrruncke ynpabe — Cityx6a 3a 3allITUTY U CIIACABake Ol eJIeMEHTapHUX Henoroga obezbehyje
Organi i Administratés komunale - Shérbimi pér mbrojtje dhe shpétim nga fatkeqésité natyrore siguron:

uMIieMenTanyjy OnepaTiBHOr Mlaya,
zbatimin e Planit Operativ,

Ipahetse u ciporolerwa Mepa 1 aKTHBHOCTH Ha 0AGPaHHU O NIONIABa y cBuM daszama onbpase,
Monitorimi dhe zbatimin e masave dhe aktiviteteve p&r mbrojtjen nga vérshimet né t& gjitha fazat e
mbrojtjes,

M3BpILaBae ONEPATUBUX TI0CNOB; Enykauuja u ynosHagatse ca I1aHOM CTAaHOBHMIITBA, OMIITHHCKUX
KOMYHAaJTHMX CITy>0u1 ¥ oprana ymnpase (ypOaHuzam).

Kryerjen e punéve operative; Edukimi dhe njohjen e popullsisé me planin, shérbimet komunale dhe
organet administrative (Urbanizmi).

pUIpemMy 1 u3pany ['OIMIImEr M3BEWTa) O PEeaTU30BAHMM IUIAHCKUM aKTHBHOCTHMA, Ne(MHUCAHMX
OBHM IUIAHOM, M OCTBapEHUM edeKTHMa paaM pa3Marpama on cTpade OMNIITHHCKOr wmTaba 3a
BaHpeneHe curyanyje u Omurubckor peha.

pérgatitien dhe punimin e Raportit vjetor mbi realizimin e aktiviteteve t& planifikuara, t& pércaktuara
me-keté plan, dhe efektet t€ realizuara me g&llim t& shqyrtimit nga ana e Shtabit komunal pér situata t&

jashtzakonshme dhe Késhillit komunal.

Pykooznuon on0patie on nonnasa, NykaH je 4a 110 CBUM MPELY3ETHM IPEBEHTHBHAM Mepama ¥ Mepama
onbpare o nomasa MHpopmuine ONIUTHHCKHK WTAG 32 BAHPEAHE CHTYALIje, a y poKy on 7 maHa, oI
AaHa TpEecTaHKa ONaCHOCTH OJ MOMJaBa, CaYMHM KOHA4YaH M3BELITaj O MpMMeHM JIOKAIHOT riiaHa 3a
BpEME HAcTaHKa BaHpenHOr noraljaja. Komucuja 3a npoueHy wTere Ha rpajeBEHCKMM OGjeKTHMA W
Komucuja 3a mpoleHy wITeTe Ha NOJbONPUBPEIHOM 3eMJBHIITY, Y ObaBe3u Cy ha Yy pokKy on 7 haHa
M3BpIIE NpOLEHY WITETe O IIOINaBa, CayuHe 3amMucHuke U M3Bewraj o HactanuM Iocieaunama
Aocrase OmmriHckoM wWwTaby 3a BaHpenHe curyauuje u OnTmHCKOM Bely Ha pasmarpame M
Ipeny3UMare Ja/bUX Mepa y CKIIaIy ¢a 3aKOHOM.

Udhéhegsi i mbrojtjes nga vérshimet, &shté i obliguar q& me t& gjitha masat e marra parandaluese dhe
masave t& mbrojtjes e informojné Shtabin komunal pér situata t& jashtézakonshme, dhe n& afat brenda
shtaté ditéve nga dita e ndalimit t& rrezikut nga vérshimet, t& b&js njé raport t& plot€ mbi zbatimin e
Planit Lokal gjaté shfagjes s& gjendjes s& jashtézakonshme.Komisioni pér vlerésimin démeve né objektet
ndértimore dhe Komisioni pér vlerésimin e démtimit t& tokés bujqésore, jan& t& detyruar q& né afat
brenda shtaté ditéve t& béjné vlerésimin e démeve nga vérshimet dhe t& hartojné procesverbal mbi
pasojat e shkaktuara e tja paragesin Shtabit Komunal pér situatat e jashtézakonshme dhe Késhillit
Komunal, pér shqyrtim dhe marrjen e veprimeve t& métejshme né pajtim me ligjin.

Ca oneparnBHMM IIZHOM YIO3HATH HOCHOLE PEallM3allije NPEBEHTHBHUX Mepa U HOCHOLE 0oa0pane ox
nonnasa Ha Cennuuy ONMIITHHCKOT I1Taba 3a BaHPEIHE CHTYallje.

Me planin operativ t& njoftohen bartsit e zbatimit t& masave parandaluese dhe bartésit e mbrojtjes nga
vé&rshimet né Seancén e Shtabit Komunal pér situata t& jashtézakonshme.
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MEPE YBJIAXKABAIbA U OTKJABAKBA HENOCPEJHUAX NOCJEINIA O] IMOILJIABA
MASAT LEHTSUESE DHE ELIMINIMI I PASOJAVE TE DREJTEPERDREJTA NGA VERSHIMET

Mepe ybnaxasara 1 OTKJIaharba HEMOCPEHNX NoCHenIa Of MOIIaBa, o0yxBaTajy pammhe KojuMa ce
cTBapajy YCTOBM 3@ HOPMallaH KMBOT M Pal Ha YTpOXKeHOM NOAPYd]y, NMPUKyMUbatbe NMOAaTaka, MpOUeHy M
yTBpljEBaK-e BUCHHE HACTAlle IITETe,0praHn30Batbe MPUKYIbakba ¥ PacTionene nomohu ¥ ipyre Mepe Kojuma ce
y6naxaBajy Wi OTKIambajy HenocpeHe IoCIeuue o nomnasa. Haseene paiwbe cnpoBou OMUTHHCKA wrab
3a BaHpEJIHE CUTYyallMje ca aHraxoBameM OmuTuacKe ynpase 1 KoMuCHja 32 IPOLEHY WITETE, ApKaBHAX OpraHa
1 ycTanoBa, ColLpjanHe ycTaHoe, LipBeny KpeT U HeBlaiuHe XyMaHUTapHe opraHuzaugje.

Masat lehtésuese dhe eliminimin e pasojave t& drejtpérdrejta nga vérshimet, pérfshijné veprime q&
krijojné kushte pér jeté normale dhe puné né zonén e prekur, mbledhjes s& t& dhénave, vlerésimin dhe
pércaktimin e shumés s& démeve t€ shkaktuara, organizimin mbledhjen dhe shpérndarjen e ndihmave dhe masat
e tjera q& lehtsojng apo eliminojn pasojat e menjéhershme nga vérshimet. Kéto veprime zbatohen nga Shtabi
Komunal pér situata t& jashtézakonshme me angazhimin e Administratés komunale dhe Komisionit pér
vlerésimin e démit, Organeve shtetérore dhe institucionet, Organizatat sociale, Kryqin e Kuq dhe organizatave
humanitare jogeveritare.

ACAHAIMJA TEPEHA U CAHAITMJA
PERMIRSIMI I TERENIT DHE SANIMI

Tlo mpecTaHKy y3poka O AaJber IaBJbema OyjuuHux Bona 3aBOj 3a jaBHO 3/paBJbe, Kao osnamhena
ycraHosa npexysehe Mepe Ha crpoBobetby MPOIHMCAHUX CaHMTAPHO-XUI'M]EHCKMX ¥ CAHUTAPHO-TEXHUYKUX Mepa
Ha TepeHy, y Haceby M 00jeKTuMa, y LiJby ClpeuapBama MIMPEha 3apasHux Gonecty, enuaeMyja U Apyrux
IITETHUX TOCTEIMLA 10 CTAHOBHUIITBO M MaTepHjaina no6pa. Y crnpoBoljery Mepa acaHaluje akTueHO yheuhe
¥Majy CaHMTApHA, 3IPABCTBEHA, BETEPUHapCKa M TOJHONPUMBDENHA MHCHEKLMja, Berepunapcka cnyx6a u

KOMYHaJIHEe OpraHu3alyje.
Pas pérfundimit t& shkakut nga vérshimet e ujérave t& rrémbyeshém t& métejshme Enti i Shéndetit

Publik, si institucioni i autorizuar do t& marré masa lidhur me zbatimin e masave t€ pércaktuara sanitare-
higjienike dhe sanitare-teknike né terren, né vendpushimet dhe objektet, me qéllim pér t& parandaluar pérhapjen
e sémundjes infektive dhe efekteve t€ tjera negative né popullsisé dhe né t€ mirat materiale.N& zbatimin e
masave sanuese, pjesmarrje aktive kané inspekcionet sanitare, mjekésore, veterinare, bujqésore, shérbimin
veterinar dhe organizatat komunale.

Canaupja nocneauua oj NoIUIaBa, peanusopahe ce mo OCHOBY nporpama CKyNITHHE OMIITHHE 2 Ha
npennor [1ltaba 3a BaHpenHe cuTyauuje.Hacrane nocnenune y BaHpEIHHM norahjajuma, peanuzopahe ciyx0Oe
PEIOBHE JIENAaTHOCTH Ha 0cHOBY ITporpama 1 3axsby4aka OnIITHHCKOT Beha.

Sanimi i pasojave nga vérshimet do t& béhet né bazg t& programit t& Kuvendit t& Komunés me propozim
t& Shtabit pér situatat e jashtézakonshme.Pasojat e krijuara n€ ngjarjet e jashtzakonshme do t& i realizojn
shérbimrt e rregullta né bazé t& Programit dhe konkluzioneve & Késhillit komunal.

Iporpamu caHauuje Noc/aeula Of NoMiaBa 3acHuBahie ce Ha M3BEINTaje KOMHCHja 3a NPOLIEHY ITETE,
OIHOCHO 06MM, BPCTH ¥ BUCHHY MaTepyjajiHe [TeTe.

Programit i sanimit si pasojé e vérshimeve do t& bazohet né€ raportin e komisionit pér vler&simin e
démeve, pérkatsisht volumit, llojit dhe lartésin e démit material.

Peanu3auyja Iporpama casaliije NOCeaHLA O NOMIasa, Bpuihe ce 1o cieneheM IpHOpUTeTY:

Realizimi i Programit t& sanimit si pasoj e vérshimeve, do t€ kryhet sipas prioriteteve t& mé&poshtme:

- oTKIamame IOoCiemuua Ha KOMYHalnHoj MHGpacTpykTypu panu obesbehyusarma HOpManHOr

(yHKIHOHNCAA CTAHOBHHINTBA Y 00aBIbalby OCHOBHMX KMBOTHHX II0Tpe6a,

eliminimi 1 pasojave né infrastrukturés komunale me qgllim t& sigurimit t& funksionimit normal t&

popullsisé né kryerjen e nevojave t€ tyre themelore,

- caHupar-e pHOGATHUX [ENOBa PEUHMX TOKOBA, M3pajia IPOMYCTa M KaHama W HUXBO uuiherse panu
crpeyaBarba JajbuX NOCNeua Ofl OIIaBa,
sanimi pjeséve bregdetare t& rrjedhés s& lumenjéve,punimi i kalimeve dhe kanaleve si dhe pastrimi i
tyre me qéllim parandalimi t& pasojave t& métejshme nga vérshimet,
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Canaumja nocjennua sa rpaljeBHHCKHM 00jeKTHMa y BIACHHINTBY NPaBHMX M (GU3HYKUX JIMUA
Bpmuhe ce CX0HO PacNo/IOKHBHM HOBYAHMUM CPEICTBUMA y Oyvery onwtune, momohu Baaae u nonartopa
Ha ocHOBY yTBphenux KpuTepujyma ONMUmTHHCKOr WTa6a 32 BaHpeHe cHTyauuje, oqHocno OnITHHCKOT
Beha.

Sanimi i pasojave né objektet ndértimore né pronési té personave juridik dhe fizik do té& bshet né
pérputhje me fondet né dispozicion né buxhetin e komunés, me ndihmén e Qeverisé dhe donatoréve né
bazé t€ kritereve té pércaktuara nga Shtabi Komunal pér situata t€ jashtézakonshme, pérkatésisht
Késhilli komunal.

IIpouena BpensocTu pamosa Ha Bogama Il - or pena Ha TepuTopuju onmTHHe Byjanosaun y 2023
roxuHH, 00jaB/bena y ,,Cay:kGeHH rIacHHK ONIITHHE Byjanosan 6p. 14/2 ox 26.12.2022. roaune.

Vlersimi i vlerés sé¢ punéve né ujrat e rendit t& ll-té né teritoriné e komunés sé Bujanocit né
vitin 2023, jan€ shpallur né ,,Gazeta zyrtare e komunés Bu janocit” nr. 14/2 mé 26.12.2022.

1. Perynanmja xanana y ceny Jlydane xox Adpuma 3.550.000
Rregullimi i kanalit né fshatin Llucan tek Afrimi 3.550,000

Yxynuo ca IIIB — 3.550.000 aun.
Gjithsejt me TVSH — 3,550.000 din.

CKYITIUTUHA OIIIUITUHA BYJAHOBALL
KUVENDI KOMUNAL I BUJANOCIT

bp.- Nr.02-39/23
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